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Taigi, jau iš tų nuomonių ir 
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do, kad apie Klaipėdos graži
nimą Lietuvai šiuo metu negali

tj, kurią vėliau atiduos Lietu
vai.
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NUSKENDO VOKIEČIU 
KARO LAIVAS

rusai išgabens.
Iš Kauno praneša, kad jau 

keletą dienų, kaio rusų kari
ninkai ir soecialistai važinėja 
po Lietuvą ir ieško tinkamų

SOVIETAI PERKA KIAU
LES

KARIUOMENĖS VADAS 
DĖKOJO

KAUNO MIESTO SAVIVAL
DYBĖ NORI TIESTI GE

LEŽINKELI

RYGA, spalių 27 d. — Janis 
Kaminskas pakviestas naujuo
ju Latvijos finansų ministru 
vietoje pasitraukusio J. Vald- 
manio.

NAUJAS LATVIJOS FINAN
SŲ MINISTRAS

U 14.“
nti

KAUNAS. — Po nedidelės 
pertraukos vėl siunčiamos gy
vos kiaulės į Sovietų Rusiją. 
Siunčiama transportais 
vagonų ir daugiau.

INTERNUOTA 20 LAIVŲ
NARVIK. Norvegija, spalių 

26 d. (AP). — Vienas iš Nor-

yra Lietuvoje Rusijos karo 
aviacijos specialistų, kurie ren-

kapitonams 
laivus pakrauti prekėms ir iš
vykti. Kai kurių laivų įgulus 

pradeda pritrūkti maisto.

MINUOJA PAJŪRIUS
HELSINGFORS, Suomija, 

spalių 26 d. (UP). — Suomijos 
speciali delegacija iš Maskvos

vietas. Komitetas susidės ' 
narių, kurių tris skirs Vi- Į 

daus ir Krašto Apsaugos Mi-j 
nisteriai. o keturi bus kviesti 
visuomeninių organizacijų.

Tuo tarpu, kai kurie prane
šimai sako, kad rusai Vilniaus 
atidavimą Lietuvai vilkina dėl 

į to, kad nori viską ką gali iŠ 
Vilniaus išgabenti i Rusijos gi
lumą. Jeigu Vilnius šiandien

sutarties ratifikacijos Kaune, 
žadėjo Vilnių Lietuvai gražin
ti po šešių dienų, tačiau dabar 
po 16 dienų Vilniaus perdavi
mas, kuris buvo numatomas 
atlikti greitai, visa laiką buvo 

i atidėliojamas.
Pastebėtina, kad rusai lietu

viams vis sakė, kad Vilnius bus 
perduotas ryt, tačiau kitą die-

$25,000 NELAIMES IŠ
TIKTIESIEMS -

WASHINGTON’, spalių 26 
(AP). — Amerikos Rauoo-
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nių, tačiau, kaip skelbia ofi
cialūs pranešimai, Lietuvos k a- 

LAIVAS “CITY OF FLINT” riuomenės Vilniuje iki šiol ne- 
PLAUKIA I VOKIETIJA ■ buvo. Taip pat buvo skelbiama 

--------- - gandai, kad Lietuvos kariuo- 
spaliu 27 d. —(menė Vilniuje susidūrė su ru- 
prekybinis laivas ■ sais ir vietiniais lenkais, tačiau

naujos derybos dėl Suomijos I 
Rusijos santykių sureguliavi- 

Tie patys vokiečių šaltiniai mo.

(MINISTRU TARYBA PRIE- iinga.s 
i M£ ĮSTATYMĄ

---------------------------------------- ——e

SOVIETU AUKŠČIAUSIOJI
TARYBA SUSIRINKS

. SPALIU 31 D.

-ti

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy* 
venimas tau iypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas tos 
lietuvis privalo diFbti tau
tinius darbus. Svarbiau- 

palaikymui 
mas t auti- 
idos.

darba

£
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Dėl Klaipėdos
Nacių atsakymas
Reikalingi buferiai 
Dėl Suvalkų srities

JONAS KR0Z£

Prieš keletą dienų Amerikos 
spaudoje tilpo pranešimų, kad 
Sovietų Sąjunga skatina Lietu
vą reikalauti iš Vokietijos Klai 
pėdos miesto ir uosto. Kai ku
rių žmonių manymu Rusija tą ! 
dariusi grynai strateginiais su
metimais, nes Klaipėda, kuri 
kontroliuoja išėjimą iš Kuršių 
marių į Baltijos jūrą yra natū
rali bazė karo laivynui. Ar Ru
sija iš tikrųjų Lietuvą skatino 
statyti Vokietijai tokį reikala
vimą, mes nežinome, tačiau ži
nome, kad Vokietija dabar ofi-Į 
daliai paskelbė, kad 
Klaipėdos gražinimą Lietuvai ■ tomą, kad netrukus prasidės 
negali būti jokios kalbus.

ANGLAI DALINAI PATEISINA RUSŲ 
ŽYGIAVIMĄ {LENKIJĄ

Sako, kad Rusija tai padariusi savo valstybės 
saugumo sumetimais

-----------------------------------------------------------1 ________

SUOMIAI NEPRIIMA NAU
JŲ RUSIJOS REIKA

LAVIMŲ

SENATAS, ŽADA PANAI
KINTI EMBARGO SKELBIAMAS SPECIALUS {STATYMAS 

VILNIUI PRIJUNGTI PRIE LIETUVOS
Vilniaus užėmimas kelis kartus buvo atidėtas; 

Merkys paskirtas Lietuvos Įgaliotiniu Vilniuje

WASHINGTON, spalių 27 
d. — Žinovai praneša, kad 
šiandien ar ryt Jungtinių 
rikos Valstybių Senatas, 
jau seniai debatuoja Ameri
kos neutralumo įstatymo pa
keitimą, sakoma, panaikins ke
turių metų įstatymą, kuriuo 
buvo draudžiama svetimoms 
valstybėms parduoti ginklus ir 
karo medžiagą;.

KAINAS, spalių 27 d. — Oficialėmis žiniomis iš Kau
no, Vilniaus užėmimas, kuris kelis kartus buvo atidėtas, 
paskutinėmis žiniomis, Lietuvos kariuomenės bus už
imtas spalių 28 d. Tačiau galimas daiktas, kad ir šis 
užėmimas gali būti atidėtas kuriam laikui, žiniomis iš 
tų pačių šaltinių praneša, kad šiomis dienomis Lietuvos 
vyriausybė paskelbs specialų įstatymą Vilniaus kraštui 
įjungti į-Lietuvos teritoriją. Taip pat paskirtas Vilniaus 
Kraštui specialus Lietuvos vyriausybės atstovas, ku
riuo yra ligšiolinis Kauno miesto burmistras (majo
ras) Merkys.

žiniomis iš Londono, šiandien rytą Lietuvos kariuo
menė turėjo peržengti buvusią Lietuvos Lenkijos de
markacijos liniją ir eiti Vilniaus linkui. Reuteris prane
ša, kad oficialiai Vilnius Lietuvos bus paimtas šeštadie
ni spaliu 28 d.

BERLIN, spalių 27 d. — 
. Gerai informuoti šaltiniai pra- 
l ireša, kad Vokietijos karo va
dovybė galutinai pasiruošė ka
ro akcijai vakarų fronte ir da- 

į bar bet kurią dieną galima 
I laukti vokiečių puolimų. Paste
bėtina, kad vokiečiai visas sa
vo jėgas koncentruoja tose vie
tose, kur stovi . anglų kariuo
menė ir dėl to manoma, kad 
prieš tas anglų dalis bus pra
dėti pirmieji didžiausi puoli
mą!. Tuo pačiu metu vokiečiai 
yra nusistatę pulti anglų karo 
laivus, karo laivyno bazes iš 

■ oro. Tam tikslui, sakoma, vo- 
kiečiai turi sukoncentravę dau 
gybę karo lėktuvų. Iš viso ko 

j matyti, kad vokiečiai puldami 
I anglus nori juose sukelti pani
kos, o pačioje ( Anglijoje pa
laužti civilinių gyventojų dva
sia.

į Žiniomis iš Olandijos, vokie- 
laivas “Este 7” Baltijos jūro-ičiai Padėjo koncentruoti dau- 

giau kariuomenes Olandijos 
pasienyje. Yra net spėliojimų, 
kad jeigu vokiečiams nepa
vyktų. prasiveržti per- anglų 
frontą Prancūzijoje, tai jie ga
li žygiuoti į Olandiją iki Ro
terdamo, kur įsteigtų puikias 
karo laivyno ir karo aviacijos ( 
bazes, iš kurių galėtų lengviau 
pulti pačią Angliją.

HELSINKI. Suomija, spalių 
27 d. — Suomijos vyriausybė 
praneša, kad ji nesutiko su 
naujais Rusijos reikalavimais 
dėl steigimo karo bazių Suomi
jos teritorijoje. Nors, sakoma, 
šie naujieji reikalavimai buvo 
švelnesni už pirmuosius, tačiau 
jie Suomijai nepriimtini, nes 
tiesioginiai pavojingi Suomi- 

aPie (jos nepriklausomybei. Numa-

sako, kad pagal Vokietijos 
Lietuvos susitarimą, pasirašytą 
šių metų kovo mėnesį Lietuva 
gauna Klaipėdoje laisvą uosto 
zoną, kuri pilnai patenkina. 
Lietuvos reikalavimus 
jūrinę prekybą su užsieniu. 
Uosto laisvoji zona turėjo bū
ti galutinai sutvarkyta ir per
duota Lietuvai spalių 15 d. 
Tačiau apie uosto perdavimą 
oficialių žinių iš Lietuvos nėra.

Vienas amerikietis, tarptau
tinių santykių ir politikos žino
vas, kuris dar prieš Lenkijos 
nugalėjimą pranašavo, kad 
Lenkija bus greitai nugalėta ir 
jos padalinime Lietuva atsi
ims Vilnių, dabar sako, kad 
prim negu Vokietija sutiks kal
bėti apie Klaipėdos gražinimą 
ar bent praplėtimą lietuviams 
teisių Klaipėdos krašte, jis, 
jeigu bus reikalas, pirma gra
žins Lietuvai Suvalkų sritį, ku
rią dabar laiko.

Mūsų manymu tiek Rusija, 
tiek Vokietija dar laiko dalis 
okupuotos Lietuvos teritorijos 
vien tik diplomatiniais sumeti
mais. Anksčiau ar vėliau tarp 
Rusijos ir Vokietijos gali kilti 
kivirčai ir vienai ir kitai tu di
džiųjų valstybių reikės sustip
rinti savo įtaką Baltijos vals
tybėse. Tuomet viena ir kita
gali Lietuvai siūlyti tas sritis j šiandien laukiama atvykstant 
gražinti, žinoma, už tam tikras ' į Helsingfors, kai tuo tarpu 
privilegijas. I Suomijos armijos jūrų inžine-

.-------- - rijos dalys pradėjo užminuoti
visą pietinį Suomijos pajūrį.

KAUNAS. — Kariuomenės 
vadas brig. gen. Raštikis savo 
padėkoje ūkininkams ir ki
tiems savininkams pareiškė: 
“Tarptautiniai įvykiai parei
kalavo iš mūši] valstybės ata
tinkamo atsargumo ir budėji
mo. Tam reikalui buvo pašauk 
ta dalis atsarginių ir paimta iš 
gyventojų arklių, vežimų ir ki
tų susisiekimo priemonių. Man 
yra malonu viešai pažymėti, 
kad visi, ypatingai ūkininkai, 
vienaip ar kitaip turto prievo
lės paliesti, gerai* suprato gy
venimo laiko uždavinį ir ka
riuomenės reikalus ir sąžinin
gai atliko tai, kas iš jų buvo 
reikalaujama”.

KAUNAS. — Patirta, kad 
Lietuvoje šiuo metu yra įregis
truota 3223 nebyliai (iš 1000 
gyventojų 1 — 2 nebyliai) 
3129 aklieji (taip pat 1 — 

tūkstančio gyventojų).

VOKIEČIU FORTAI 
GRIŪVA

LONDON, spalių 26 
(AP). — Dėl rudenio lietų 
bai patvino Rhine upė, tek:
visai prie vokiečių Siegfriedo 
linijos fortų. Dėlei potvynių la
bai daug vokiečių fortų, kurie 
buvo pastatyti ant greitųjų, 
užgriuvo ir pasidarė visai ne
tinkami naudojimui. Apie 40 
vokiečių kareivių tapo užgul
ti požeminiuose tuneliuose.

PAŠTAS Iš? U.S.A. LIE
TUVON

KAUNAS. '— Paštas iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių •
ir Pietų Afrikos vėl reguliariai 1 PIRMOJI POPIEŽIAUS 
gaunamas Lietuvoje. Kai kurių PIJAUS XII ENCIKLIKA 
laišku kelionė iš Pietų Afrikos 
truko net 33 dienas, tuo tarpu 
kai iš Australijos oro keliu atė
jo per 14 dienų. Ryga turėda
ma kasdieninį laivų susisieki-

■ mą su Skandinavija pasidarė 
gyvas tarptautinis susisiekimo 
centras. Per čia dabar vyksta 
visi važiuojantieji į Ameriką, 
Afriką ir Australiją.

ROMA, spaliu 27 d. — 
Naujasis Popiežius Pijus XII 
šiandien paskelbė savo pirmą
ją encikliką, kurioje jis atsi
šaukia į visą pasaulį ir prašo 
sustabdyti naują kraujo pra
liejimą. Enciklikoje jis ragina 
valstybes prie “naujos dvasios 
orienacijos”.

VOKIEČIŲ KARIUOMENĖ IR AVIACIJA 
RENGIASI SMARKIAI PULTI ANGLUS

TV ’

Daugiau na&u kariuomenes Olandijos pasienyje; 
naciai gali pulti Olandus

COPENHAGEN, Danija, 
spalių 27 d. — D.N.B. žiniomis 
iš Kauno, šiandien Lietuvos 
kariuomenė Įžengs į istorinę 
Lietuvos sostinę Vilnių ir da
lį okupuotos Lietuvos, kurią 
Sovietų Sąjungos kariuomene 
paėmė iš lenkų ir šiomis dieno
mis sutartyje su Lietuva sutiko 
perleisti Lietuvai.

Prieš kuri laika buvo pr»r 
nešta, kad Lietuva užims Vil

kto su Lietuva, Latvija ir Estija, njų spalių 17 <L taip pat buvo 
taip pat Rusijos Vokietijos spaudoje rašyta, kad Lietuvos 
draugingumo ir prekybos su- kariuomenė jau Įžengė i Vii-

MASKVA, spaliu 27 d. — 
Sovietų Rusijos Parlamentas, 
kuris vadinamas Sovietų aukš
čiausioji taryba, susirenka 
spalių mėnesio 31 d. Šioje 
penktoje Rusijos Parlamento 
sesijoje, spėliojama, bus ratifi; 
kuotbš Visos sutartys šudary-

Žinoma, galima sakyti, kad 
viena bet kuri iš jų: Vokietija 
ar Rusija galėtų Lietuvą bet 
kada paimti jėga, tačiau mes 
taip pat žinome, kad vokiečiai 
kol kas nenori perdaug glau
džių sienų su Rusija, o Rusija 
nenori tokių sienų su Vokieti
ja. Todėl Baltijos valstybės su
daro “palankų Rusijai” bufe
rį, o okupuotoji Lenkijos dalis 
sudarys panašų, vokiečių do
minuojamą buferį nuo Rusijos, i

Kitas reiškinys labai svar
bus Lietuvos, Vokietijos ir Ru
sijos santykiuose, tai Suvalkų 
srities perleidimas Vokietijai. 
Sakoma, kad originaliam Ru
sijos Vokietijos susitarime Su
valkų sritis turėjo prigulėti 
Rusijai, tačiau patys rusai su
tiko ją atiduoti vokiečiams. Iš 
to daroma išvada, kad ilgai
niui Baltijos valstybės, jų tar
pe ir Lietuva pateks į Vokieti
jos įtakos sferą, ar bent taip 
numato vokiečiai. Esą, tam
tikslui ji ir laiko Suvalkų ari- būti nė kalbos.

KAUNAS. — Rašytojas Liu
das Dovydėnas įteikė Valsty
bės Teatrui naujai parašytą 
veikalą “Mūsų miesto žmo
gus”. Be to rašytojas Kazys 
Binkis baigia rašyti dar vieną 

j veikalą, kurį netrukus įteiks 
(repertuaro komisijai. Kaip ži
noma, Binkio veikalas iš jauni
mo gyvenimo “Atžalynas“ tu
ri labai didelį pasisekimą. Ko
misija yra gavusi keletą naujų 
dramos veikalų ir iš dauginu 
autorių, kurių dalis viski naujų 
rašytojų.

CHICAGO, Ill. — Jonas 
Molis, kurį laiką gyvenęs Chi- 
cagoje, neseniai išvyko į Colo
rado valstybę laimės ieškoti ir 
netoli Denver miesto rado auk
so ir sidabro kasyklą, vadina
mą “War Dance Mine” (karo 
šokio kasykla). Auksas ir si
dabras čia randamas uolose, 
kurias, norint brangųjį metalą 
išgauti, reikia tirpyti. Kasyk
los savininkas atsiuntė Chica
go* “Sandarai” akmens uolos 
gabalų, kuriuose tikrai spindi 
aukso ir sidabro trupinėliai. 
Radiny* per konsulą Daužvar- 
dį bus nusiųstas V. D. univer
sitetui Kaune.

LONDON, spalių 27 d. — Įtartvš 
Anglijos Užsienių Reikalų Mi-I 
nistras Lord Halifax kalbėda-1 
mas Aukštesniuose Parlamen- i 
to Rūmuose dalinai, pateisino į 
Rusijos žygi prieš Lenkiją. Jis i 
pareiškė, kad Rusijos kariuo
menė tik tuomet įžengė į Len- 

: kijos žemę, kai Vokietija paro
dė jai pavyzdį. Jis taip pat nu
rodė, kad dabartinė naujoji 
Rusijos Vokietijos siena mažai 
skiriasi nuo tos sienos, kurią 
Anglijos atstovas pasiūlė Ver
salio taikos konferencijoje.

Tuo tarpu kai Halifax kai 
bėjo
Anglijos Ministras Pirmininkas ( 
Chamberlainas kalbėjo Žemes- ’ 
niuose Rūmuose. Ministras pir
mininkas savo kalboje pabrė
žė Anglijos pasiryžimą kariau-( 
ti su Vokietija iki galo ir taip ! vegijos laivo kapitonų pasako-; 
pat painformavo atstovus apie Ja- kad Archangelsxe, Sovietų 
Anglijos žygius prieš Vokieti- Rusijos uoste, dabartiniu laiku 
jos karo laivus Europos ir ki-'e.’? internuota apie 20 neuti a-i 

Į tuose vandenynuose. Jis nuro- liniu valstybių laivu. Sovietai .”4 *V°j * P**1
; dė, kad gavęs tikrų žinių, jog uždraudė laivų kapitonams >*t°nja ir i iu« ar ©a»i- 
' Anglijos ir Prancūzijos preky- laivus pakrauti prekėms ir iš- ,lko rankoje.
binius laivus Atlante užpuldi
nėja vokiečių karo laivai, Ku
rių dabar Anglijos laivynas 

|ieškb. Vėliau vienas atstovas
J u 1 paklausė kaip Anglijos vyriau

sybė žiūri į Rusijos žygį prieš
i Lenkiją. Chamberlainas pareis 
‘ kė. kad tas žygis buvo reika-

š pačios Rusijos saugu
mui. Iš to daroma išvadų, kad 
Anglijos vyriausybė nusiteiku-

KAUNAS. — Xumatoma si pateisinti Rusijos žygį prieš 
steigti specialus komitetas vai-1 Lenkiją ir matyti, kad ruošiasi 
kams karo metu globoti, bū- < naujoms deryboms su Sovietais 
tent, tokius vaikus, kurie tu-: dėl draugingų santykių ir pre- 
rėtų būti evakuojami į sauge? 
nes • v r* 1S /

KAUNAS. — Kauno miesto 
savivaldybė, kaip patirta, pro
jektuoja pravesti geležinkelį į 
jos eksploatuojamą Ežerėčių 
durpyną prie Zapyškio. Šis ge
ležinkelis turėtų apie 18 klm. 
ilgio ir būtų sujungtas 
“Maisto” geležinkelio šaka.

BRITAI JAU KONTRO
LIUOJA

LONDON, spalių 26 d. 
(UP). — Britai jau pradeda 
užvaldyti ir Viduržemio jūrą. Į 
nes po to kai jie susitarė su 
Turkija, jie pradėjo sustabdy
ti neutralinių valstybių laivus i 
ir peržiūrėti ką ir kam jie sa 
vo laive veža, 
nieko nebegali prisistatyti pro 
Dardanelius.

BERLIN, spalių 27 d.
Amerikos i
“City of Flint”, kurį vokiečiai i dabar tie visi gandai pasirodo 
buvo nusigabenę į Rusijos uos- tik prasimanymai.
tą Murmanską, dabar plaukia i As$ociated Press žiniomis, 
į \ okietiją. Laivas plauks fciti paskelbtomis vakar diena, taip 
Norvegijos pakraščių, kur bus(pat tvirtma, kad iki šiol Lie- 
ap>augotas \okiečių po^anJe- įuvos kariuomenės Vilniuje ne- 
ninių laivų ir minų. Vokiečiai buvo Esa rusai Lietuvos 
mano, kad šį laiv ą jiems pa- Rusjjos sutarties pasirašymo ir 

į vyks laimingai pargabenti į į - .....................
Aukštesniuose Rūmuose. į Vokietijos uostą.

: kybos sutarčių sudarymo.
Kadangi Vokietija dabar 

(stengiasi Rusiją įtraukti į 
į “šventąjį karą” prieš Angliją. 

,s ’ tai anglai stengiasi Rusiją pa
braukti į savo pusę, ar bent >u- 
| laikyti ją nuo dėjimosi su Vo-

— Bedarbis Vincent Nenci kietija.
bereikalo iššaukė gaisrinin- ----- --------- ;------
kus. kad policija jį suareštuo-; — Pakėlus akcizą, numato-
tų ir duotų kalėjime pavalgy- ma. kad 5 c 

brangs ir alus.

MASKVA, spalių 26 
(AP). — Sovietai įteikė pro- lDUS Perau7« 7?
testo notą britų ambasadoriui |koma> v,sa'
Maskvoje prieš tai, kad britai j 
konfiskuoja tokias prekes, ku
rios sovietų manymu negalima 
priskaityti prie kontrabandinių 
prekių. Sovietai primena bri
tams, kad britai eina prieš 
tarntautinius jūrų įstatymų pa
ragrafus.

mus ir karo aviacijos bazes. 
Numatoma, kad rusu karo 
aviacijos bazių Lietuvoje bus

nasix Kryžius paskelbė, kad’įsteigt* net 
Vokietijos okupuotos Lenkijos I 
dalies sužeistiesiems ir kitaip Į 
nukentėjuiems nuo karo žmo-

— Did. 
karo pradž
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ŠALIŠKA SLA PREZIDENTO AGITACIJA

Advertising rates on application

SLA prezidentas F. J. Bagočius užima arti visą Tėvynės 
puslapį agitacijai už iškėlimą SLA vyriausios būstinės ir cen
tro raštinės Į Pittsburgh. Pa. Ši SLA prezidento agitacija pa
skelbta dėlto, kad su lapkričio 1 d., š. m., Pennsylvanijos SLA 
kuopos verčiamos pasisakyti ar jos sutiks, kad visa SLA veikla 
būtų koncentruota Pittsburghe? Šis Pennsylvanijos SLA kuo
pų balsavimas tęsis visą lapkričio mėnesį.

Įdomu pažymėti, kad SLA prezidentas aiškina viską, kas 
tik gali patarnauti jo norui Susivienijimą nugrūsti į Pittsburghą, 
bet nepaaiškina net pagrindinės šio balsalvimo reikšmės. Jis 
visiškai neprisimena, kad balsavimuose SLA centro perkėlimui į

PABALTIJO VALSTYBIŲ |R RUSIJOS 
DERYBŲ UŽKUUSUOSE

(Tęsinys is pereito num.)

Visi Rusijos oficialiai ir as
meniški užtikrinimai Pabaltijo- 
kraštų saugumo, sako p. Toli- 
šus, veda prie to paties punk
to. Net ir pasakojami anekdo
tai apie ėjusias Maskvoje de
rybas yra tokio paties turinio. 
Sakoma, kuomet vienos Pabal
tijo valstybės užsienių reikalų 
ministras Rusijos premjero ir 
užsienių reikalų komisaro Mo
lotovo ir jo pagelbininkų buvo 
smarkiai užpultas reikalaujant 
didesnių koncesijų, negu Rusi
ja galų gale pasiėmė, tai į pa
sitarimų kambarį ramiai įėjo 
Juozas Stalinas ir priėjęs ap
kabino užpultąjį su sekančiu 
raminimu:

“Nepaisyk jų, aš tave apgin
siu nuo šių didžiųjų rusų”.

Panašioj konferencijoj su 
kitos Pabaltijo valstybės užsie
nių reikalų ministru tokiu pa
čiu būdu Stalinas užpultąjį ra
mino:

“Pats žinai šituos militaris- 
tus, jie visko nori, bet aš esu 
politikierius ir galiu nusileis
ti”.

Po tokių Stalino suraminimų 
Pabaltijo steitsmenams buvo 
pakištos sutartys ir jie pasira
šydavo ant taškuotų linijų.

Galimas daiktas, kad. tokie 
Stalino žygiai iššaukė ir iš 
Lietuvos steitsmenų pasigėrė
jimą ir padėką Stalinui už jo 
“draugingumą ir atsižvelgi
mą” j mažųjų valstybių reika
lus.

Ar šie anekdotai parengti 
Stalino nuoširdumu, ar tik tak
tikos reikalas, tai ateitis paro
dys. Bet tuo užtikrinimu nepa
vyko patenkinti Pabaltijo 
kraštų gyventojus, kurie reiš
kia atvirą baimę dėl savo ątei-

vienetai. Šiuose balsavimuoe lygų balsą turės 500 narių kuopa 
ir 5 narių kuopa. Kuomet kuopos susirinkime vienas balsas 
daugiau bus už bet kurią pusę, tai kuopa skaitysis balsuojanti 
už tą pusę. Narių balsai šiuose balsavimuose reikš tik tiek, kad 
jie nulems už kurią pusę kuopa pasisako.

Žinoma, tokis balsavimas yra nedemokratiškas ir netei
singas. nes jis neleidžia pasireikšti didžiumos-narių valiai. Ko
kis balsavimas duodą galimybę žymiai mažumai SLA narių 
užkarti savo valią netik visiems kitose valstybėse gyvenantiems 
SLA nariams, bet ir milžiniškai didžiumai Pennsylvanijos val
stybėje gyvenančių narių.

Pats SLA prezidentas sako, kad Wilkes Barre apylinkėj 
yra apie 50 kuopų ir tiek pat kuopų yra Pittsburgh© apylin
kėje. Bet Wilkes Barre apylinkėje yra apie tris kartus tiek na
rių, kiek Pittsburgh© apylinkė turi. Taigi Pittsburgh© apy
linkės mažutes kuopos gali laimėti balsavimus ir savo valią 
keli šimtai narių užkarti keliems tūkstančiams narių. Žinoma, 
tokie įstatymų numatomi balsavimai yra nedemokratiški ir labai 
šališki.

Prie šito Įstatymais nustatyto nedemokratiško balsavimo 
dar ir SLA prezidentas prisideda su savo šališka agitacija, Pitts
burghą nupiešdamas didžiausiu SLA išganymu. Šių žodžių 
rašytojui asmeniškai nėra jokio skirtumo kur SLA centras bus. 
Mūsų dienraščio ekonominiai interesai veda prie to, kad juo 
mažiau bus. lietuviškų laikraščių Didžiajame New Yorke, tuo 
mūsų dienraščiui sveikiau. Taigi jokie sumetimai mus never
čia priešintis SLA centro raštinės iškėlimui iš New Yorko. Bet1 ties, ką paliudija ne tik vokie- 
mūsų dienraščiui, kaip daugiausiai iš visų Amerikos lietuvių Į čių bėgimas iš Pabaltijo kras- 
laikraščių prisidėjusiam per pastaruosius 50 metų prie SLA ug
dymo negali nerūpėti SLA likimas ir jo interesai. Todėl mes 
manome, kad šiuo momentu SLA centro kėlimas yra nenaudin
gu organizacijai užsimojimu. Tai viena.

Antra, negalime pakęsti tokios padėties, kuomet net SLA 
prezidentas bando SLA narius mulkinti visokiomis nesąmonė
mis. Adv. Bagočius savo gyvenime didesnes nesąmonės nepasa
kė, kaip jo tikrinimas, kad SLA turi didesnę dirvą savo veik
lai Pittsburgbe, negu New Yorke, ir kad tenai SLA gali geriau 
ugdytis, negu New Yorke savo centrą turėdamas. Tai didžiau
sia nesąmonė, kokią tik galima pasakyti.

Pennsylvanijos SLA nariai geriausiai padarys balsuodami 
už Wilkes Barre. Pa., tuo pasmerkdami SLA prezidento šališką 
agitaciją ir jo skelbiamas nesąmones SLA narių mulkinimui. 
SLA nariai parodykite, kad jus pajėgiate blaivai ir savistoviai 
protauti be Bostono advokato pagelbos.

IŠMISTAIS KLAIDINAMI SLA NARIAI
Dr. M. J. Vinikas kandidatuoja Į SLA 

sekretoriaus urėdą

Keleivio pa

tiniam užsimojimui galutinai 
SLA užvaldyti ir jį naudoti sa
vo klikos politikai kaip tinka
ma. Bet SLA nariams iš tokio 
keleivinės klikos užsispyrimo 
negali būti jokios naudos.

Dabartinu SLA sekretorius

Bostono Keleivis užsispyręs ; kite socialistų savaitraščio skel- 
SLA nariams įpiršti savo parti- biamų melų savo partinių už- 
nį šlcita kandidatų į SLA pil- mačių tikslais 
domosios tarybos urėdus. Iš i stoge i ir jos klikai labai norisi
jo peršamo šleito viena kandi- pašalinti dabartinį SLA sekre- 
datė į SLA sekretoriaus urėdą [torių Dr. Viniką iš kelio jų par- 
atsisakė. tai jis surado kitą 
kanditaę ir neužtarnautais 
nuopelnais ją girdamas perša 
SLA nariams už ją balsuoti.

Žinoma, niekas negali už
drausti Bostono savaitraščiui 
juokus krėsti iš SLA organiza
cijos ir bandyti ją pakišti sau Dr. Matas Vinikas kandidatuo- 
artimų asmenų kontrolėm Bet-ja j SLA sekretoriaus urėdą ir 
gi “funny peiperis” negražiai 
elgiasi, kuomet savo užmačių 
pasiekti bando dabartinio SLA 
sekretoriaus Dr. M. J. Viniko 
sąskaiton. Jis paskelbęs savo 
partinį šleitą SLA nariams akis 
dumia skelbdamas aiškią ne
teisybę, kad “dabartinis sekre
torius p. Vinikas nemano dau
giau kandidatūros statyti”. Ke
leivio redaktorius šią neteisybę 
skelbia sužiniai, nes jau pirm 
to dviem atvejais buvo pa
skelbta VTENYReJFL kad Dr.
Vinika* kandidatuoja Į SLA

viri SLA nariai, kuriems rupi

čiu interesai, turėtų remti Dr. 
Viniko kandidatūrą ir jį .vėl 
išrinkti SLA sekretorium. To
kie žmonės neverti SLA narių 
pasitikėjimo, kurie net važi
niais melais siekia savo parti
nių užmačių. Tokiais žmonė
mis yra ‘keleivinė klika su jos 
kandidataus.

Pr. Baltrūnas.

— Kulautuvoje tarp kitų 
lenkų karių yra internuoti 5 
lenkų karo kapelionai.

taip elgtis net ir Keleivio re
daktoriai.

Taigi SLA nariai, neklausy-
— Šiemet j Kauną atgabe

nami dideli kiekiai durpių.

va-

ku-
Ta-

Misi* Era Radikalam*
Vienok jau pats Sovietų ka- 

riuomenės buvimas suteikia 
naujos energijos ir drąsos Pa
baltijo komunistų veiklai, ku
riai fagelbė galima lengvai 
gauti iš užsienio. Su tokia sve
tima pagelbą komunistai leng
vai gali įsigalėti ir užvaldyti 
šiuos kraštus. Dar daugiau, 
sprendžiant iš pirmųjų reiški
nių, Rusijos kariuomenės izo
liacija jau nebus tokia griežta, 
kokios Pabaltijo valstybių 
dai tikėjosi.

Žinoma, peranksti bet 
rias išvadas daryti, tačiau
line Sovietų jūrininkai, apsi
lenkiant su priprasta tvarka, 
gauna ilgokam laikui paliuo- 
savimus iš tarnybos ir pakan
kamai pinigų, kad galėtų būti 
pelningais kostumieriais krau
tuvėse. Paprastai estų visuo
menė vengia su jais susitikti, 
bet dažnai pastebima jūrinin
kus ilgai besikalbant su tūlais 
civiliais žmonėmis. Be to, So
vietų pinigai ir laikraščiai pra
deda kursuoti Estijoj, taip pat 
kariuomenei ruošiami Sovietų 
propagandinių judžių vaidini
mai yra atviri ir civiliai publi
kai. Taip kad propagandos 
skleidimas Estijos sovietinimui 
jau prasidėjęs.

Kam Reikalinga Sovietinti 
Pabaltijo Kraštus

Serga. — Nuvainikuotas vie
nas iš žymiausių politikų 
pulk. J. Beckas, kaip laik
raščiai praneša, dabar sun
kiai serga.

APIE ANGLŲ KALBOS SKYRIUS
Specialu* Puslapis 

Phila-jos Lietuvių Reikalams 
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RUSIJA IŠNAUJO AUGA VIETOS LIETUVIŲ JUDĖJIMO TRUPINIAI SLA Pildomosios Tary :owio:oioio:oioio:

tinkamai suvaldyti

Daugelis Amerikos lietuvių 
mano, kad Rusijai nėra jokio 
tikslo soyietinti Pabaltijo kraš
tus. Bet gi tokie manymai nie
kuo nepagrįsti, kai tuo tarpu 
Sovietų Rusijos interesai reika
lauja susovietinti šiuos kraštus, 
su kuriais dabar Rusija turės 
daugiau reikalų ir didesnis 
skaičius Rusijos gyventojų su 
jų gyvenimu susipažins. Dėl 
ko Rusijai reikalinga kuogrei- 
čiausiai susovietinti Pabaltijo 
valstybes, tai ryškiai paaiškina 
sekantis p. Tolišaus praneši
mas:

Pabaltijo valstybės turi vil
ties atsilaikyti prieš Rusijos 
propagandą. Mat tūlas laikas 
atgal, kuomet Sovietų kariškas 
laivas sugrįžo iš kelionės po ki
tų valstybių uostus, tai jo ko- 
mandierius buvo sušaudytas už 
tai, kad jis leido jūrininkams 
išeiti iš laivo per dažnai, nes 
tuo būdu jūrininkai užsinuodi- 
no “buržuazinėmis idėjomis”. 
Taip pat ir po Taliną vaikščio
janti jūrininkai, kuomet pavie
niai kalbasi su vietos gyvento
jais, tai neiškenčia nepareiškę 
savo nusistebėjimo, kad ma
žutėje Estijoje yra visko pil
nai, kas tik žmogui reikalinga, 
ir viską galima pirkti laisvai 
be jokių trukdymų ir be stovė
jimo eilėse prie krautuvių.

Tokia ekonominė padėtis 
Pabaltijo kraštuose smarkiai 
veikia eilinius ne komunistus 
jūrininkus ir kitus Rusijos gy
ventojus. Todėl tokiu atveju 
net sunku pasakyti, kurie ku
riuos ideologiniai užnuodins ar 
Sovietų propagandistai komu
nizmu-Pabaltijo gyventojus, ar 
šie “buržuazinėmis idėjomis” 
Sovietų žmones.

Todėl Sovietams svarbu kuo- 
greičiausiai prašalinti priežas
tį, kuri gali užnuodinti rusus 
“buržuazinėmis idėjomis'’.

AMSTERDAMO LIETUVIAI ORGANIZUOJA 
TAUTINIŲ DRAUGIJŲ TARYBĄ

AMSTERDAM, N. Y.' — 
Pereitą sekmadienį Amster
dame lankėsi Vienybės redak
cijos štabo narys J. Krūzė, 
kurįs. vietos V.V.S. pirmininko 
p. Jono Babinsko ir kitų vieti
nių veikėjų prašomas sutiko 
paaiškinti V.V.S. susirinkime 
apie dabartinę būklę Europoje 
ir kitus svarbius 
Amerikos lietuvių 
reikalus.

einamuosius 
visuomenės

pietų para-Sekmadienį po 
pijos salėje įvyko susirinkimas, 
kuriame dalyvavo šie: Juozas 
Olšauskas, Jonas Bablinskas, 
Ant. Lukšis, Retras Lalas, Pet
ras Sargelis, Juozas Kazaus- 
kas, Bronius Saldžius, Ant. 
Morozas, Kazys Dansevičius, 
Jonas Aleksaitės, Jonas Raila, 
Ant. Guobis, Pranas Kazlaus
kas, Pranas Guobis, Juozas Pi-

tų, bet ir pačių šių tautų tur
tingesnių žmonių su visomis 
šeimomis persikėlimas gyventi 
į Švediją. Net pačių steitsmenų 
kalbose ’aiškiai jaučiamas ne
rimas, kuomet jie nuolat nepa
miršta priminti, kad Rusija 
privalo iki paskutinės raidės 
savo susitarimus su Pabaltijo 
kraštais pildyti.

Baimės Pagrindas

Ši baimė ne tik pagrįsta Ru
sijos “militare protekcija”, ku
rią turėjo Pabaltijo kraštai 
prisiimti, kiek pavojumi vienu 
ir kitu būdu susovietinti. šiuos 
kraštus. Nei viena Pabaltijo 
valstybė nebijo savojo komu
nizmo, nes jose komunistų yra 
labai maža ir griežtos draus
mės jų valdžios pajėgia juos, 
kaip ir kitus pro-rusiškus ele
mentus
Vienas vėliausiai pasklidusių 
anekdotų teigia, kad net pats 
Stalinas vienam Pabaltijo 
steitsmenui pareiškęs sekan
čiai :

“Ką jūs darysite su savo 
komunistais, tai jūsų pačių rei-i 
kalas. Be to, jie yra Trockis-1 HPonis ir Stasys šlaveikis. 
tai. Jei 
šaudyti 
atlikti, 
siu”.

Kitu 
išsitaręs net taip:

“Patys žinote, kad komuniz
mas ne taip jau sėkmingu pa
sirodė ir pas mus”.

Reikia pažymėti, kad Pabal
tijo komunistų pastangos su
siartinti su “draugais” milita- 
rių Rusijos komisijų nariais, 
kurie atvyko į šių valstybių 
sostines, visiškai nepavyko ir 
Rusijos karininkai net susitik
ti su jais vengė. Be to, pasako
jama. kad kai susidarė Vilniu
je .save paslskyręs sovietas ir 
pradėjo šaudyti 
visuomenės vadus 
reguliarė Rusijos 
atvyko į Vilnių, 
raudonoji armija tokius sau va
lia u toj us suėmė ir vienus 
vietoje mirtimi nubaudė, o 
tus išsiuntė į Maskvą.

jums prisieis juos su- 
ir patys nepajėgsite to 
tai aš jums pagelbė-

atveju esą Stalinas yra

buržuazinės 
pirma, negu 
kariuomenė 

tai atvykusi

Susirinkusieji domėjosi Vil
niaus klausimu ir aplamai Lie
tuvos dabartine padėtimi, ypač 
rūpėjo kurie miestai, valsčiai 
ir miesteliai po Rusijos Lietu
vos susitarimo priklausys Lie
tuvai ir aplamai, kaip bus su
tvarkyta Rusijos kariuomenės 
stovyklos Lietuvoje. Be to kal
bėta ir apie tolimesnį V.V.S. 
likimą ir bendrai, Amerikos 
lietuvių tolimesnę veiklą Čio
nykščių lietuvių ir Lietuvos 
žvilgsniu.

Po kalbų, kurias pasakė J. 
Krūzė, J. Olšauskas, Petras 
Lalas ir Jonas Bablinskas pri
eita išvados, kad Amerikos lie
tuviams šiuo metu reikia cen
tralizuoti savo veiklą visose ko
lonijose ir todėl visiems susi
rinkusiems pritariant tuojau 
sudarytas specialus komitetas 
iš Juozo Olšausko, Petro Lalo, 
Kazimiero Dansevičiaus, B.

ki-(Saldžio ir Ant Morozo, ku
riems, žinoma, likusieji auri-

rinkimo dalyviai, reikalui esant 
pagelbės, šis iniciatorių komi
tetas pasirūpins pakviesti lie
tuvių draugijų atstovus į stei
giamąjį susirinkimą sutverti 
vietinių lietuviškų draugijų ta
rybą, kurios pareiga ir darbas 
bus atstovauti visą koloniją ir 
vadovauti tuo veikimu, • kuris 
liečia pačią Lietuvą ir ben
druosius Amerikos lietuvių rei
kalus, taip pat ir vietos politi
niais ir kitais klausimais. Tuo 
tarpu nutarta palikti Vilniui 
Vaduoti Sąjungą, kurios atsto
vai į Tarybą įeis, tačiau, jeigu 
bus reikalas, vėliau V.V.S. bus 
oficialiai likviduota, šia pro
ga reikia priminti, kad Ams
terdamo V.V.S. skyrius bene 
bus pats darbščiausias visoje 
Amerikoje, nes jis iki šiol Vil
niaus reikalams yra aukojęs 
per $3,000, taip pat $100 Vy
tauto Didžiojo muziejui Kau
ne. Aukota nemažai ir kitiems 
Lietuvos ir lietuvių reikalams. 
Todėl čia reikėtų kredito ati
duoti V.V.S. skyriaus pirminin
kui p. Bablinskui, kuris kitų 
sąjungos narių padedamas at
sidėjęs nuoširdžiai dirbo Vil
niaus ir Lietuvos reikalams.

Po šio iniciatyvinio susirin
kimo visi nariai pakviesti pas 
p.p. Bablinskus, kur gražiai ir 
maloniai šeimininkės p. Ba- 
bli nsk ienės pa vaiši n t i.

Pastebėtina, kad šis susirin
kimas turėdamas mintyje da
bartinę painią Europos būklę 
ir naujas Lietuvos valstybinio 
gyvenimo apystovas, jautė rei
kalo Amerikos lietuviams bū
ti pasiruošusioms bet kokiai iš
imčiai. kad kilus reikalui jau 
visi būtų susiorganizavę j stip
rų ir vieningą organizuotą kū
ną ginti Lietuvos ir lietuvių r 
kalus.

Man pačiam visada tenka 
perskaityti ' VIENYBJČJE re
daktoriaus Vitalio Bukšnaičio 
vedamą anglų kalboje puslapį. 
Tenka nugirsti Išsireiškimas 
per spaudą: ar verta turėti lie
tuviškoje spaudoje anglų ve
damas skyrius?

Aš iš savo pusės turiu pasa
kyti, kad tokie skyriai reikė
tų palaikyti. Būtų labai gerai 
jeigu mūsų Amerikos jauni
mas stropiai imtųsi lavintis 
prie lietuviuos kalbos ir tas 
turėtų būti net ir prievole. Bet 
žiūrint į tą visą dalyką atro
do kąž kodėl taip mūsų tie lie
tuviški reikalai geroje formo
je nesipildo.

Man pasitaikė šituo klausi
mu su Amerikos lietuviais pa
sikalbėti. Užklausiau kodėl 
Amerikos mokyklose įvertina 
prasilavinamą tų kalbų kaip 
prancūzų, ispanų, italu ir vo
kiečių. Jie atsako, kad einant 
į aukštesnį mokslą yra privers
ta kelias kalbas pramokti, ši
tas yra tiesa. Svetimas kal
bas pramokę jei jas tankiai 
nenaudoja savo užsiėmimuose, 
greitai užmiršta. Bet taip grei
tai gali neužmiršti tas kalbas 
pramokę tų tautų žmonės. Ir 
jei lietuvių kalba būtų naudo
jama visose aukštesnėse mo
kyklose, mūsų moksleiviai savo 
tėvų kalbą pramokę, jie gal
būt ją taip greitai ir neužmirš
tų, dėlto, kad savo namuose ji 
būtų tankiai ^girdima. Tas pri
duotų geresnę progą su lietu
vių kalba susipažinti.

Kiti mūsų tautos moksleiviai 
dar ir pasisako, kad lietuvių

jaunuolius pralavinti lietuviš
kam moksle. Ir šiandien jie 
daug dar gali pagelbėti. Kar
tu ir šiaip įvairios organizaci
jos daugiau turėtų klębenti su 
mokslo įstaigomis. Tik žino
ma mažai atsiranda tų moky
tojų, kurie su mielu noru apsi
imtų veltui vakarais vargti to
se jaunuoliu mokyklose.

Tokiu būdu atrodo, kad 
anglų skyriai turėtų būti reika
lingi. Jų neturint, galim daug 
prarasti, negu kad juos turė
dami, nes lietuvišką dvasią vis
gi pagelbsti palaikyti. Dar bū
tų svarbu, kad per tuos sky
rius visada reikėtų palaikyti 
lietuvių kalbos mokinimą. Pir
miau, nuo pradžios, tame sky
riuje buvo vedama pamokini
mas iš anglų kalbos tarimais į 
lietuvišką vęrtimo kalbą. Ir 
šitokiu būdu patys skyriai gali 
tapti pralavinimui lietuviškos 
kalbos. Tik reik geriau supran 
tančiai mokėti tuos reikalus 
apeiti. Ir manau, kad gali būti 
net ir labai gerai.

O kad mums .svarbu auklė
ti ir stiprinti lietuviškumą, tai 
klausimo nėra. Jau pasijun
tam kas pradeda darytis Euro
poje. Jei Lietuva vėl papultų 
kokioj vergijoj, tada užsienyje 
lietuviškumas turėtų tą atlai
kyti, kaip atlaikė pirmiaus. 
Pradėkime geriau susiprasti.

Vincas J. Vyšnius

POPIERINIU DIEVU 
FABRIKAS

Kinijoje, Tschenkiango mies 
tauta yra tik mažytė pasaulyje • puikiai klesti vienintelis 
tautelė. Tai ir kas gali su ja Į f°kis pasaulyje fabrikas, kųria- 
svarbiai skaitytis, šituo atžvil- į me iš popierio gaminami .kinų 
giu aš manau, tai yra silpno dievai, jiems pagerbti daiktai 

ir įvairūs mirusiesiems pagerb
ti popieriniai įrankiai.

Pagal kinų religiją kiekvie
nas namas, laukas, šeima turi 
savo dievą, kuris atitinkamai 
nepagerbtas gali atsiųsti bai
sių nelaimių. Paprasčiausias tų 
dievų ir namų dvasių pagerbi
mas—tai deginimas jiems tam 
tikrų popieriukų, popierinių 
pinigų. Mirus šeimos nariui 
jo garbei, sudengit jo vartotus 
įrankius. Bet kadangi tai bran
gu ir nuostolinga, tai tiems pa
našūs daiktai padaromi iš po
pierio ir tikvbiniu iškilmių me
tu sudeginami. Kinai tiki, kad 
su kylančiais aukštyn dūmais 
išskrenda ir mirusiojo dvasia. 
Kiekviename Kinijos miestely
je yra krautuvių, kuriose par
davinėjami įvairiausi popieri
niai aukų daiktai, popieriniai 
namu bei kinu lauku dievams 
papuošalai, žaislai ir kt.

žmogaus išsišokimas.
Klausymas yra kas reikėtų

svarbiausia daryti, kad Ame
rikos jaunuolis daugiau palai
kyti prie mūsų 'tautos abelno 
lietuviškumo. Dalinai vieni 
mūsų jaunuoliai kaltina tėvus, 
kad kadėl jie nesteigė lietu
viškam mokslui eiti mokyklas. 
Iš dalies kaltė yra vietoje. Bet 
aš. manau, kad tai nėra jau 
taip pilnai tėvų kaltė. Juk rei
kia suprasti ir štai kas. Mūsų 
ateiviai tėvai, visa diduma jie 
patys buvo bemoksliai ir be 
geros apšvietos. Ir kada jie 
patys buvo tokiais, tai jiems 
nerūpėjo ir apie kitus, kaip ir 
savo vaikus, kad jie būtų ko
kiais mokytesniais. Gal net ir 
nesvajojo, kad lietuvių tauta 
kada nors pasidarys daug gy
vesnė šiame pasaulyje. O an
traip, mūsų jaunuoliai dėl atsi
minimo turėtų kaltinti tas tau
tas, kurios mūsų tautą laikė 
prislėgę vergijoje ir be jokios 
apšvietos ir mokslo!

Čia Amerikoje gerai susi
pratę parapijų kunigai tik 
daugiau pagelbėjo Amerikos

Baigtos steigti leistos pagal 
etatus likusios 35 viešosios 
valstybinės bibliotekos įvairio
se Lietuvos vietose.
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Sov. Rusijos užėmimas Len
kijos dalių ir jos diplomatiniai 
manievrai Pabaltijos kraštuose 
ir prie Dardanelių sąsmaukos, 
parodo aiškiai, kad ji pradeda 
atsigriebti tas žemes ir skleis
ti savo įtekmę jose, kur buvo 
nusmukę Nikalojui Antram 
viešpataujant. Pralaimėjus ka
rą su japonais 1904-1905, pir
mu syk nuo to laiko jai pra
dėjo sektis, rodant 1,000 metų 
savo istoriško augimo, kiek 
laiko “pamiegojęs” milžiniškas 
lokis, išnaujo pradeda sau au
kų kitur ieškoti.

Nuo pradžios įsikūrimo iki 
pradžios 20-to amžiaus, Ru
sijos Imperijos augimas buvo 
tikra pasaka. Dargi totoriams 
įsiveržus 13-tame šimtmety, 
jos kunigaikščiai turėjo didžio 
patvarumo ir mokėjo kaip at
laikyti savo vietas. Eilę metų ■ 
ji kariavo su Turkijosrotoma- • 
nais, pavergė Ukrainą, karia
vo sų Švedija, pasidalino Len
kiją, atkariavo žemes nuo Lie
tuvos didžios kunigaikštijos, o 
Petras Didysis galutinai pada
rė Rusiją didžia ir galinga 1 
valstybe. To pasekmėje, ji 
pradėjo klabenti Indijos šiau
rės vartus pasiekdama Turkes
taną ir persikėlus per Bea
ring jūrą, ji užėmė Alaska, 
600,000 ketv. mylių teritoriją 
'šiaurės Amerikoj. Tokiu būdu 
Rusija nuo Baltijos jūrų pasie
kė Ramųjį vandenyną, pasida
rydama Japonijos kaimynu ir 
lenktiniuotoju Didžiosios Bri
tanijos.

Milžiniškas užvaldymas že
mių vėlesniems Rusijos carams

Turkestanas, taip pat randasi 
globojamas Maskvos. Dabar 
Kremlius pasidarė kaip tas 
“Busy-bee” valgomasis kam
barys. Kaip ilgai ir kiek Stali
nas dar šauks pas save Krem- 
liun pasitarimams, artimoj atei 
ty pamatysime. Jeigu Stalino 
pašaukti besiebon “svečiai” vė
liaus nuo arseniko nepradės 
mirti, tikrai Stalinas pasirodys 

žmo-

Jonas Tvaranavičia, Didžio
jo karo veteranas, kuris jau 
tūlą laiką gyvena Perryville, 
mo., iš ten sveikina savo krikš
to dukterį Sofiją ir brolius An
taną, Vladą ir jų šeimynas. 
Taipgi ir pusbrolius Florijo
ną, Juozą.ir jų šeimas.

Jonas sakosi esąs sveikas, 
tik labai pasiilgo savųjų. O 
šiaip viskas O. K.

pasauliui žmogus didžiai 
niškos širdies.

Phil. Liet. Žinių Red.

PAVYZDINGAS JAU 
NUODU SLA 370 KP 

SUSIRINKIMAS
Spalių 12 d. Lietuvių Muzi- 

kalio Namo Bendrovės knygy
ne įvyko SLA 370-tos jaunuo
lių kuopos susirinkimas, kurį 

: atidarė ir vedė vice-pirm. p. 
L. Biržytė.

Pirmininkui P. Satinskiui ne
atvykus jo vietą užėmė vice- 
pirm. p-lė L.- Biržytė. Tik ati- 

| darius susirinkimą paaiškėjo, 
kad šiame susirinkime, kuo
pos pirmininko gerbiamo p. P. 
Satinskio nebus, nes tą dieną 
pripuola jo gimtadienis.

Susirinkimas apie tai išklau
sė vienbalsiai nutarė pagerbti 
savo pirmininką su sveikinimo 
telegrama. Telegramai nu
siųsti susirinkimas paskyrė kuo 
pos finansų sekr. p-lę S. Tva- 
ranavičiūtę ir K. Ramanauską. 
Telegramą nusiuntė tuoj, tuo 
pačiu momentu. Tai vienas gra 
žus pavyzdys, kad jaunuoliai 
moka įvertinti ir gerbia savo 

davė daugiau galvosūkio negu j kuopos pirmininką. Antras irgi 
gero ir 1867 metais Rusijatosu- ’ gražus ir girtinas pavyzdys, 
tiko parduoti Alaska Jungti kad mūsų jaunuomenė \ laiko 
Amerikos Valstijoms už 87,- saVo susirinkimus ir svarsto 
200,000 gryno aukso. Nuo šio kuopos reikalus su linksma 

šypsena prie gyvoms gėlėmis 
papuošto prezidiumo stalo, 'šį 
kartą didelių gyvų gėlių bu
kietu stalą papuošė kuopos 
nutarimu sekr. p-lė E. Slįviniū- 
tė.

Šiame susirinkime kuopos 
Ausevi-

Atėjo rudenio ir žiemos se
zonas. Pas mus prasidėjo įvai
rių įvairiausių parengimų. 
Taip kad SLA kuopų veikėjai 
nebesuranda nei laiko, nei vie
tos naujų narių įvezdinimui 
bankieto surengimui.

Greičiausiai bankieto rengi
mas bus atidėtas po Naujų 
Metų. Well, pagyvensime pa
matysime.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje centro kėlimo reikalu 
pas mus tarpe SLA kuopų vei
kėjų eina gandai, kad jeigu ir 
bus pravesta balsavimai tai vi
sai nebalsuoti, nes dabar nėra 
jo-kio reikalo SLA centrą ir jo 
raštinę kelti iš New Yorko į 
Pennsylvanijos valstybę.

Dabar keliant centrą, tai 
būtų tik bereikalingas dide
lio pluošto pinigų išmetimas. 
Na, o ką apie tai “užsispyrė
liai” pasakys.

Veikėjas Z. Jankauskas, be
rods perJ porą Philadelphijos 
Lietuvių Žinių numerių, labai 
tiksliai nurodinėjo philadel- 
phiečiams lietuviams būtiną 
reikalingumą dėtis į koperaty- 
vus ir imtis didesnio verslo. 
Kad čia panašiam kop.eraty- 
vui yra plati dirva, tai ginčy
tis nėra ko. Bet kurgi tie ini
ciatoriai! Jeigu jie ir būtų,
tai ar jie pajėgs nugalėti pa-1 ,

laiko Rusijos tolesnis plėtoji
masis apsistojo ir imperijos 
žvaigždė pamažu pradėjo tem
ti. Susikirtimas su Japonija ir 
pralaimėjus karą .1904-1905, 
ji turėjo prarasti dalį teritori
jos Japonijai, atiduodant pu-
sę Sachalino salos ir Port Ar- organizatorė p-lė F. 
thūrą. Ji pasitraukė iš Man- čiūtė prirašė dar vieną naują 
žiūrijos, kuri veik jai buvo pri- i jr jauną narę, tai p-lę Ireną 
klausanti. Atėjus revoliucijai: §pOkas ir pasižadėjo sekama- 
tais pačiais metais dar dau-; me susirinkime prirašyti ir dau 
giaus Rusiją s u s i 1 p n i n o J giau naujų narių.
Tokioj padėty ji įėjo i į Be to, jaunas J. Mankelevi- 
pirmą Pasaulini karą, pri- čius, nors vajaus metu ir pri
sidėjus prie alijantų pusės, sįrašė prie SLA 135 kuopos, 
Spalių mėnesį 1917 metais, re
voliucijai atėjus, didžio lokio 
jėgas visai pakirto, nes nusto
jo daug milijonų vyriškos jė
gos, prarado pirmiaus užka
riautas žemes ir kitų desėtkų 
milijonų gyventojų neteko. Re
voliucijos vyrai būdami užimti 
pirmiaus laimėjimu revoliuci
jos negu kuo kitu, visai nepai
sė sumažėjimu žmonių ir užka
riautų pirmesnių Rusijos vieš
pačių teritorijų. Komunizmo 
išbandymai ant didžio lokio 
nugaros jiems visupirma rūpė
jo.

Po 20 metų “pasilsio”, kaip 
matyt, Rusija išnaujo pradeda 
atsigauti. Tik vietoj caristinės, 
dabar raudonoji imperija pra
deda savo ambicijas rodyti. 
Panaudodama progą, veik tik 
parodžius savo militarišką jė
gą, ji atgavo Lenkijos dalies že 
mių. Vokietijai esant užimtai 
Vakarų fronte su Anglija ir 
Prancūzija, Rusija naujai įkė
lė savo kojas į Pabaltijos jai 
prarastus kraštus ir jūres, pa
siskubindama sudaryti abipu
siškai gerovei paktus su Esti
ja, Latvija ir Lietuva. To gero 
sudarymui siekia ir Suomijos. 
Turkijos paktas tik nepavyko. 
Tolymųjų Rytų Mongolijos

bet dabar jau žada persikelti į 
SLA 370 jaunuolių kuopą.

Jaunai kubpai reikia linkė
ti geriausio pasisekimo, o jau
nimui, kuris dar nepriklauso 
šioje kuopoje, patartina į ją 
rašytis. Bijūnėlis

Žinok savo miesto vai-

Klausimas: Kokias prieder
mes Tiesų Departamentas mū
sų mieste atlieka?

Atsakymas: šis departamen
tas yra legališkas atstovas vi
sų kitų departamentų, biurų ir 
valdiškų įstaigų. Jis duoda 
nuomones kaslink legališkumo 
pravestų aktų ir legislatures, 
peržiūri visus miesto kontrak
tus. Jis prižiūri, kad visi įsta
tymai, liečianti švarumo, svei

katos, būtų pildomi.' Jis gina 
miestą nuo visų iškadų. Jis at
stovauja miestą, išrinkti tak
sas ir iškolektuoti kitas miestui 
priklausančias bitas. Dabarti
nis mūsų miesto teisių patarė
jas yra Joseph Sharfsin. Jo al
ga $10,000 metams.

Jaunieji lietuviai, ar nebū
tų gerai, kad jūs į tokias vietas 
galėtumėte įsigauti?'

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Diamonds
P 600 North 12th Srrert.

Watches Jewelry

O*—M..

vydumą ir vienas kito nepasi
tikėjimą. Tai aršiausias prie
šas panašiam koperatyvam. 
Tačiau p. Z. Jankausko pakel
tas klausimas labai sveikas ir 
rimtas. Philadelphiečiai lietu
viai turėtų apie tai pagalvoti ir 
jį padiskusuoti, ypatingai vers
lininkai. Z. Jankausko pakelti 
klausimai daug svarbesni ne 
kad ūkio pirkimas.

Čia rastų sau tinkamą užsi
ėmimą net kelių rūšių eksper
tai ir paprasti darbininkai lie
tuviai.

Svirpliui būtų “miėla” ir la
bai “linksma**, kad čia atsida
rytų didelis lietuviško alaus 
bravoras. Kiek čia būtų darbo 
aptarnauti visus lietuvių klu- 
bos ir saliūnus, o lietuviai 
mėgsta gerą alų. Matysime kas 
iš to išeis.

Jau ir bajoras išmoko, lietu
viškai. čia yra ir tokių Lietu
vos bajorų, kuriem visados bū
davo reti prie širdies lenkiškas 
honoras. Dabar jau išmoko lie
tuviškai.

Vienas tokis bajoras, lietu
viam buvo žinomas kaip len
kas. Dabar jau kalba lietuviš
kai.

Tuo metu, kai Maskvoje Lie
tuvos diplomatų su Rusijos 
viešpačiais ėjo derybos už iš
laikymą nepriklausomos Lie
tuvos ir Vilniaus atgavimo, tai 
Philadelphijos dienraštis “The 
Philadelphia Inquirer” pirma
me puslapyje didžiausiu nusi
stebimu pažymėjo, kad Lietu
vos herojams prrklauso visi 
medaliai kokiuos tiktai Lietu
va turi.

Tai aiškus dalykas.
Svirplys. ri
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artėjant
Lapkričio 1 d. šių metų pra

sidės Susivienijimo Lietuvių | 
Amerikoje organizacijos vei
kėjų nominavimas į Pildomo
sios Tarybos urėdus. Todėl jau 
laikas yra pagalvoti ir pasitar
ti ką ir kuriuos veikėjus šiose 
nominacijose nominuosime į 
SLA Pildomąją Tarybą.

Philadelphiečiai SLA nariai 
beveik visados be išimties bal
suodavo už tokius kandidatus, i 
kuriuos vadinami “šleitai” ga
tavai parinktus mums pakišda
vo. Šiose nominacijos be abe- ' 
jo irgi bus tas pats. Todėl jau ) 
dabar privalom pagalvoti ką 
šiose nominacijose nominuosi
me į SLA Pildomąją Tarybą.

Nematau reikalo čia dėti vi
so sąrašo, kuriuos aš pagei
dauju, kad būtų išrinkti į SLA 
Pildomąją Tarybą. Tačiau tu
riu mintį rekomenduoti Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariams du philadelphiečius,
energingus visuomenės veikė- į 
jus, kad būtų, išrinkti į SLA 
Pildomąją Tarybą. Pirmas, tai i 
prezidento vietai,- dabartinį 
SLA Kontrolės Komisijos pir
mininką, SLA 135 kuopos na
rį p. J. V. Grinių. Ponas J. V. 
Grinius būdamas per du ter
minus Kontrolės Komisijos pir
mininku pilnai įrodė savo ga
bumus būti geru Susivienijimo 
prezidentu.

Antras, tai Iždo Globėjaus ! 
vietai. Jauniausios kartos čia 
gimęs energingas veikėjas SLA 
10 kuopos narys advokatas C. 
S. Cheledinas. Ady.-C. S.Chele 
dinas pilnai tinka būti išrinktu 
SLA Iždo Globėju, 
Cheledinas jau daug
kaip rya milijoninio First Li
thuanian Buildindg and Loan 
sekretorium ir gerai susipaži
nęs su knygvedyste ir finansų 
pinigų invezdinimo srytyje.

Todėl šiuos du viršminėtus 
veikėjus aš ir rekomenduoju 
SLA nariams, kad jie’ būtų iš
rinkti šiais rinkimais į SLA Pil
domąją Tarybą.

SLA Narys

nes p.
metų

LIETUVIŲ POLITIŠKAS JUDĖJIMAS
Artėjant mūsų miesto rinki-'dėty mūsų miestas yra atsidū- 

mams, kurie atsibus lapkričio j ręs. Reikalinga jį išvalyti, tai 
Lietuvių-Amerikcnų padaryti, mumsdręikia naujų 

, pagelbėti šeimininkų, o tie nauji šeimi
ninkai esą demokratų partijos 
kandidatai, už kuriuos kiek
vienas lietuvis pilietis ir lietuvė 
pilietė turėtų balsuoti ir 1.1.

Antras lietuviškai kalbėjo 
Dr. George Gudzis, klubo vi- 
ce-pirmininkas, kuris buvo ir 
susirinkimo vedėjas. Tarp Kit
ko jisai pasakė pabrėždamas: 
“Aš matau, kad šiame susirin
kime esą nemažai praėjusio 
karo veteranų. Aš ir veteranas. 
Jūs pamenate ir niekados ne
užmiršite kaip mes ėjome 
anais metais anoj pusėj At
lanto vandenyno ‘over the top’. 
Padarykime tą ir dabar, o pa
matysime, kad mes čia ir lai
mėsime. kaip laimėjome kita
dos tenai. Tai mūsų darbas, tai 

ir

7 dieną, 
Demokratų Klubas 
demokratų partijai rinkimus 
laimėti, spalių 20 dieną padarė 
lietuvių “Rally”. Karo Vete
ranų svetainėj, 449 N. 13th St. 
Šis susirinkimas turėjo įvykti 
spalių 14 dieną ir buvo jau iš
garsintas, bet dėl susidariusių 
aplinkybių, reikėjo atidėti jį 
kitai dienai.

Reikalauja ištikimybes 
nuo WPA darbininku

§ 
o

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk j krautuvę ar namus

. Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, . PHILADELPHIA, PA.
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Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis
, ..VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR

* «/ ’ . > Pirkėjas už pigiausią kainą
Kadangi aš turiu savo bildingą. tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dylemi.
Išmainau senų automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau- kreiptis pas mane.

1949-57 N. Front Street,
Tel. Neb. 9762

Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE OB.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA. PA.

Vulcanizing — Batteries

Phones: Poplar 2637. Race 8226

MARKET
Parduoda šviežią visokios rūšies mėsą ir produktus. 

Šviežia duona ir keikai Kaina prieinama.
Mandagus patarnavimas.

628 N. 11th St..

Q p. LIETUVIŠKA UŽEIGA
SUfl KANIN’S CAFE

OK
Nesigailėsite Atsilankę — Geriausis Patarnavimas

A. KANIUŠIS, Savininkas

4800 NO BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav. 9743 arba 5146

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m-)

EKSPERTAS-MECHANIKAS
Brakes-Bodics-Fcnders. Starters-Generators-Carburators
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa.
Phones: How. 0596 Main 3623

Interesuojanti politika lietu
viai užpildė didžiulę Karo Ve
teranų svetainę, kuriems kan
didatai į miesto įvairias vietas 
kalbėjo angliškai ir lietuviai 
kalbėtojai.

Reikšmingas kalbas miesto 
J reikalų vedimo pasakė Charles
I. Engard, kandidatas rekorda- 
vimui hipotekų (Deeds), John
J. Shannahan, kandidatas į 
miesto tarybą, Joseph A. Wil
son, kandidatas priėmimui 
taksu ir adv. Louis Silverman, I 14-to Wardo demokratų vadas. 
Šis ypatingai pabrėžė, atiduo
damas kreditą 14-tame Warde 
gyvenantiems lietuviams bal
suotojams, kad su lietuvių pa- 
gelba 1939 metais, valstijos 
rinkimų laiku, pirmu syk Phi
ladelphijos miesto istorijoj 14- 
taš Wardas sumušė republiko- 
nus į šipulius. Demokratų lai
mėjimą nusvėrė šiame Warde 
lietuvių balsai — pasakė a d v. 
Silverman akivaizdoje kitų 
kandidatų kalbėtojų. Nėra 
kalbos, sako advokatas, kad šį 
metą lietuviai taipgi nusvers 
savo balsais šiame Warde rin
kimus.

Lietuviai kalbėtojai taipgi 
neapsileido. Adv. M. M. šlikas 
savo aiškioj ir gyvoj kalboj 
plačiai nušvietė miesto reika
lus ir kodėl lietuviai turi už 
dėl lietuviai piliečiai turi už 
demokratų kandidatus balsuoi 
ti. Mūsų advokatas sako, jei i 
šeimininkas stubos jos neva
lytų per 50 metų, kas joje at
sirastų? Dulkės, pelėsiai, žiur
kės ir kiti vabalai. Tokioj na-

mūsų pareiga”. Veteranai 
kiti piliečiai jam gausiai 
karštai nuplojo, kaip plojo 
kitiems kalbėtojams.

ir

Po prakalbu, klubas pavai
šino svečius kalbėtojus ir pi
liečius alumi. Reikia priminti 
ir atiduoti didelis kreditas šio 
susirinkimo kaštams padengti 
klubo primininkui Frank Ma
tukui, rast. Z. Jankauskui ir 
ižd. Jonui Lukui, kurių pasi
darbavimu šis parengimas ga
lėjo įvykti.

Nekokios naujienos
United Press iš Kauno pra

neša, kad į Vilniaus miestą iš 
Lenkijos privažiavo 100,000 
žydu. Pranešimas sako, kad 
Sovietų autoritetas civilišką 
administraciją miesto. kurį 
raudonoji armija turi paėmus, 
perdavė “vietos piliečių” ko'- 
mitetams, kurie suorganizavo 
maisto patvarkymą ir kurie su
areštavo būrį lenkų socialde
mokratų.

Kokie tie
komitetai žinia

vietos piliečių 
nepasako.

Harry Halloran, direktorius 
WPA Pennsylvania distrikfo, 
pareikalavo visų WPA darbi
ninkų duoti pasižadėjimą raš
tu, kad jie neskleistų minties 
nuvertimui esančios šio krašto 
valdžios, pakeitimui kita sis
tema. WPA darbininkams už
ginta priklausyti ir būti nariu 
tų organizacijų, kurios mokina i 
spėka nugriauti šio krašto da
bartinę santvarką. Nepadarius 
ištikimybės pažado savo para
šu. tokis darbininkas paleidžia 
m as nuo WPA darbo ir yra nu
žiūrėtas kaip neištikimas šio 
krašto pilietis, arba būsiantis 
pilietis.

Pasiusta oficieriai i 
tarnybas

Annapolio Mititariška Aka
demija pasiuntė nežinomą skai 
čių jaunesnės rangos oficicrių 
į Philadelphijos Laivyno Stotį, 
kurie užims vietas ant kariškų 
laivų, naikintojų. Kitą nežino
mą kiekį oficierų ‘ akademija 
pasiuntė į San Diego, Gal. Lai
vyno stotis mūsų mieste gami
na apie 40 laivų naikintojų, 
kurie suburti stovėjo be jokios 
veiklos, bet kurie dabar bus 
paleisti žvalgybai Amerikos 
pakraščių. Tas parodo, kad 
mūsų kraštas rengiasi save 
daugiau daboti ir būti pasiruo
šęs netikėtinumams.

Z. JANKAUSKAS 
Real Estate ir Insurance, 

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.
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EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR
Latest Method Used
PRICES ARE REASONABLE

Specialize In All Beauty Work
Phila., Pa.

OUR
' We

1201 Green Street,
Phone Poplar 3307

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISNIUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136 

Keystone — Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

1

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso dailius bukietus dėl nestovią, tiąon- 
but t u ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonas 
ba/nyėtose. Prie pelių teiJua 
Gėlių bukietus sutaiso 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniškai, la 

HOWard 8

Veltui

1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.
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PRENUMERATA
3rooklya« ir užrieaiaoM:
Met a m j _________ ___ '_____ „ 

į Pusei metų ________________
Į Trims mėnesiams__ ________ .
į Vienam mčo. ___ _ _________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:
Melams ______________________ $5.00
Pusei metų ------------- ------------ 82.75

51.65
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LITHUANIAN DAILY UNITY

Vienybe
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Į 
Telephone; EVergreen 7-7840 , , Pusei melų _____ __
published daily except Sundays į Trims mėnesiams__

Vurnam men._______and Holiday* by 
Lithuanian Pre** Corp., Inc. ,

87.00
83.75
82 00
80.90

Vu*u reikaUu adresuosiu;
Entered u Second C lavs Mauer October Lithuanian Presą Corporation 
23, 1907 at the Pose Office at Brooklyn, Į93 Grand St.. Brooklyn, N. Y. 
N. Y. Under the Aa of March 3. 1879 __ ______________________:____________

S. E Vi uitu — Redaktorius. 
A. O. Trečioku* — Prezidcaus.
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ŠALIŠKA SLA PREZIDENTO AGITACIJA

Advertising rates on application

SLA prezidentas F. J. Bagočius užima arti visą Tėvynės 
puslapį agitacijai už iškėlimą SLA vyriausios būstinės ir cen
tro raštinės Į Pittsburgh. Pa. Ši SLA prezidento agitacija pa
skelbta dėlto, kad su lapkričio 1 d., š. m., Pennsylvanijos SLA 
kuopos verčiamos pasisakyti ar jos sutiks, kad visa SLA veikla 
būtų koncentruota Pittsburghe? Šis Pennsylvanijos SLA kuo
pų balsavimas tęsis visą lapkričio mėnesį.

Įdomu pažymėti, kad SLA prezidentas aiškina viską, kas 
tik gali patarnauti jo norui Susivienijimą nugrūsti į Pittsburghą, 
bet nepaaiškina net pagrindinės šio balsalvimo reikšmės. Jis 
visiškai neprisimena, kad balsavimuose SLA centro perkėlimui į

PABALTIJO VALSTYBIŲ |R RUSIJOS 
DERYBŲ UŽKUUSUOSE

(Tęsinys is pereito num.)

Visi Rusijos oficialiai ir as
meniški užtikrinimai Pabaltijo- 
kraštų saugumo, sako p. Toli- 
šus, veda prie to paties punk
to. Net ir pasakojami anekdo
tai apie ėjusias Maskvoje de
rybas yra tokio paties turinio. 
Sakoma, kuomet vienos Pabal
tijo valstybės užsienių reikalų 
ministras Rusijos premjero ir 
užsienių reikalų komisaro Mo
lotovo ir jo pagelbininkų buvo 
smarkiai užpultas reikalaujant 
didesnių koncesijų, negu Rusi
ja galų gale pasiėmė, tai į pa
sitarimų kambarį ramiai įėjo 
Juozas Stalinas ir priėjęs ap
kabino užpultąjį su sekančiu 
raminimu:

“Nepaisyk jų, aš tave apgin
siu nuo šių didžiųjų rusų”.

Panašioj konferencijoj su 
kitos Pabaltijo valstybės užsie
nių reikalų ministru tokiu pa
čiu būdu Stalinas užpultąjį ra
mino:

“Pats žinai šituos militaris- 
tus, jie visko nori, bet aš esu 
politikierius ir galiu nusileis
ti”.

Po tokių Stalino suraminimų 
Pabaltijo steitsmenams buvo 
pakištos sutartys ir jie pasira
šydavo ant taškuotų linijų.

Galimas daiktas, kad. tokie 
Stalino žygiai iššaukė ir iš 
Lietuvos steitsmenų pasigėrė
jimą ir padėką Stalinui už jo 
“draugingumą ir atsižvelgi
mą” j mažųjų valstybių reika
lus.

Ar šie anekdotai parengti 
Stalino nuoširdumu, ar tik tak
tikos reikalas, tai ateitis paro
dys. Bet tuo užtikrinimu nepa
vyko patenkinti Pabaltijo 
kraštų gyventojus, kurie reiš
kia atvirą baimę dėl savo ątei-

vienetai. Šiuose balsavimuoe lygų balsą turės 500 narių kuopa 
ir 5 narių kuopa. Kuomet kuopos susirinkime vienas balsas 
daugiau bus už bet kurią pusę, tai kuopa skaitysis balsuojanti 
už tą pusę. Narių balsai šiuose balsavimuose reikš tik tiek, kad 
jie nulems už kurią pusę kuopa pasisako.

Žinoma, tokis balsavimas yra nedemokratiškas ir netei
singas. nes jis neleidžia pasireikšti didžiumos-narių valiai. Ko
kis balsavimas duodą galimybę žymiai mažumai SLA narių 
užkarti savo valią netik visiems kitose valstybėse gyvenantiems 
SLA nariams, bet ir milžiniškai didžiumai Pennsylvanijos val
stybėje gyvenančių narių.

Pats SLA prezidentas sako, kad Wilkes Barre apylinkėj 
yra apie 50 kuopų ir tiek pat kuopų yra Pittsburgh© apylin
kėje. Bet Wilkes Barre apylinkėje yra apie tris kartus tiek na
rių, kiek Pittsburgh© apylinkė turi. Taigi Pittsburgh© apy
linkės mažutes kuopos gali laimėti balsavimus ir savo valią 
keli šimtai narių užkarti keliems tūkstančiams narių. Žinoma, 
tokie įstatymų numatomi balsavimai yra nedemokratiški ir labai 
šališki.

Prie šito Įstatymais nustatyto nedemokratiško balsavimo 
dar ir SLA prezidentas prisideda su savo šališka agitacija, Pitts
burghą nupiešdamas didžiausiu SLA išganymu. Šių žodžių 
rašytojui asmeniškai nėra jokio skirtumo kur SLA centras bus. 
Mūsų dienraščio ekonominiai interesai veda prie to, kad juo 
mažiau bus. lietuviškų laikraščių Didžiajame New Yorke, tuo 
mūsų dienraščiui sveikiau. Taigi jokie sumetimai mus never
čia priešintis SLA centro raštinės iškėlimui iš New Yorko. Bet1 ties, ką paliudija ne tik vokie- 
mūsų dienraščiui, kaip daugiausiai iš visų Amerikos lietuvių Į čių bėgimas iš Pabaltijo kras- 
laikraščių prisidėjusiam per pastaruosius 50 metų prie SLA ug
dymo negali nerūpėti SLA likimas ir jo interesai. Todėl mes 
manome, kad šiuo momentu SLA centro kėlimas yra nenaudin
gu organizacijai užsimojimu. Tai viena.

Antra, negalime pakęsti tokios padėties, kuomet net SLA 
prezidentas bando SLA narius mulkinti visokiomis nesąmonė
mis. Adv. Bagočius savo gyvenime didesnes nesąmonės nepasa
kė, kaip jo tikrinimas, kad SLA turi didesnę dirvą savo veik
lai Pittsburgbe, negu New Yorke, ir kad tenai SLA gali geriau 
ugdytis, negu New Yorke savo centrą turėdamas. Tai didžiau
sia nesąmonė, kokią tik galima pasakyti.

Pennsylvanijos SLA nariai geriausiai padarys balsuodami 
už Wilkes Barre. Pa., tuo pasmerkdami SLA prezidento šališką 
agitaciją ir jo skelbiamas nesąmones SLA narių mulkinimui. 
SLA nariai parodykite, kad jus pajėgiate blaivai ir savistoviai 
protauti be Bostono advokato pagelbos.

IŠMISTAIS KLAIDINAMI SLA NARIAI
Dr. M. J. Vinikas kandidatuoja Į SLA 

sekretoriaus urėdą

Keleivio pa

tiniam užsimojimui galutinai 
SLA užvaldyti ir jį naudoti sa
vo klikos politikai kaip tinka
ma. Bet SLA nariams iš tokio 
keleivinės klikos užsispyrimo 
negali būti jokios naudos.

Dabartinu SLA sekretorius

Bostono Keleivis užsispyręs ; kite socialistų savaitraščio skel- 
SLA nariams įpiršti savo parti- biamų melų savo partinių už- 
nį šlcita kandidatų į SLA pil- mačių tikslais 
domosios tarybos urėdus. Iš i stoge i ir jos klikai labai norisi
jo peršamo šleito viena kandi- pašalinti dabartinį SLA sekre- 
datė į SLA sekretoriaus urėdą [torių Dr. Viniką iš kelio jų par- 
atsisakė. tai jis surado kitą 
kanditaę ir neužtarnautais 
nuopelnais ją girdamas perša 
SLA nariams už ją balsuoti.

Žinoma, niekas negali už
drausti Bostono savaitraščiui 
juokus krėsti iš SLA organiza
cijos ir bandyti ją pakišti sau Dr. Matas Vinikas kandidatuo- 
artimų asmenų kontrolėm Bet-ja j SLA sekretoriaus urėdą ir 
gi “funny peiperis” negražiai 
elgiasi, kuomet savo užmačių 
pasiekti bando dabartinio SLA 
sekretoriaus Dr. M. J. Viniko 
sąskaiton. Jis paskelbęs savo 
partinį šleitą SLA nariams akis 
dumia skelbdamas aiškią ne
teisybę, kad “dabartinis sekre
torius p. Vinikas nemano dau
giau kandidatūros statyti”. Ke
leivio redaktorius šią neteisybę 
skelbia sužiniai, nes jau pirm 
to dviem atvejais buvo pa
skelbta VTENYReJFL kad Dr.
Vinika* kandidatuoja Į SLA

viri SLA nariai, kuriems rupi

čiu interesai, turėtų remti Dr. 
Viniko kandidatūrą ir jį .vėl 
išrinkti SLA sekretorium. To
kie žmonės neverti SLA narių 
pasitikėjimo, kurie net važi
niais melais siekia savo parti
nių užmačių. Tokiais žmonė
mis yra ‘keleivinė klika su jos 
kandidataus.

Pr. Baltrūnas.

— Kulautuvoje tarp kitų 
lenkų karių yra internuoti 5 
lenkų karo kapelionai.

taip elgtis net ir Keleivio re
daktoriai.

Taigi SLA nariai, neklausy-
— Šiemet j Kauną atgabe

nami dideli kiekiai durpių.

va-

ku-
Ta-

Misi* Era Radikalam*
Vienok jau pats Sovietų ka- 

riuomenės buvimas suteikia 
naujos energijos ir drąsos Pa
baltijo komunistų veiklai, ku
riai fagelbė galima lengvai 
gauti iš užsienio. Su tokia sve
tima pagelbą komunistai leng
vai gali įsigalėti ir užvaldyti 
šiuos kraštus. Dar daugiau, 
sprendžiant iš pirmųjų reiški
nių, Rusijos kariuomenės izo
liacija jau nebus tokia griežta, 
kokios Pabaltijo valstybių 
dai tikėjosi.

Žinoma, peranksti bet 
rias išvadas daryti, tačiau
line Sovietų jūrininkai, apsi
lenkiant su priprasta tvarka, 
gauna ilgokam laikui paliuo- 
savimus iš tarnybos ir pakan
kamai pinigų, kad galėtų būti 
pelningais kostumieriais krau
tuvėse. Paprastai estų visuo
menė vengia su jais susitikti, 
bet dažnai pastebima jūrinin
kus ilgai besikalbant su tūlais 
civiliais žmonėmis. Be to, So
vietų pinigai ir laikraščiai pra
deda kursuoti Estijoj, taip pat 
kariuomenei ruošiami Sovietų 
propagandinių judžių vaidini
mai yra atviri ir civiliai publi
kai. Taip kad propagandos 
skleidimas Estijos sovietinimui 
jau prasidėjęs.

Kam Reikalinga Sovietinti 
Pabaltijo Kraštus

Serga. — Nuvainikuotas vie
nas iš žymiausių politikų 
pulk. J. Beckas, kaip laik
raščiai praneša, dabar sun
kiai serga.

APIE ANGLŲ KALBOS SKYRIUS
Specialu* Puslapis 

Phila-jos Lietuvių Reikalams 
1939 m., Spalių-October 28 d. PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS
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tinkamai suvaldyti

Daugelis Amerikos lietuvių 
mano, kad Rusijai nėra jokio 
tikslo soyietinti Pabaltijo kraš
tus. Bet gi tokie manymai nie
kuo nepagrįsti, kai tuo tarpu 
Sovietų Rusijos interesai reika
lauja susovietinti šiuos kraštus, 
su kuriais dabar Rusija turės 
daugiau reikalų ir didesnis 
skaičius Rusijos gyventojų su 
jų gyvenimu susipažins. Dėl 
ko Rusijai reikalinga kuogrei- 
čiausiai susovietinti Pabaltijo 
valstybes, tai ryškiai paaiškina 
sekantis p. Tolišaus praneši
mas:

Pabaltijo valstybės turi vil
ties atsilaikyti prieš Rusijos 
propagandą. Mat tūlas laikas 
atgal, kuomet Sovietų kariškas 
laivas sugrįžo iš kelionės po ki
tų valstybių uostus, tai jo ko- 
mandierius buvo sušaudytas už 
tai, kad jis leido jūrininkams 
išeiti iš laivo per dažnai, nes 
tuo būdu jūrininkai užsinuodi- 
no “buržuazinėmis idėjomis”. 
Taip pat ir po Taliną vaikščio
janti jūrininkai, kuomet pavie
niai kalbasi su vietos gyvento
jais, tai neiškenčia nepareiškę 
savo nusistebėjimo, kad ma
žutėje Estijoje yra visko pil
nai, kas tik žmogui reikalinga, 
ir viską galima pirkti laisvai 
be jokių trukdymų ir be stovė
jimo eilėse prie krautuvių.

Tokia ekonominė padėtis 
Pabaltijo kraštuose smarkiai 
veikia eilinius ne komunistus 
jūrininkus ir kitus Rusijos gy
ventojus. Todėl tokiu atveju 
net sunku pasakyti, kurie ku
riuos ideologiniai užnuodins ar 
Sovietų propagandistai komu
nizmu-Pabaltijo gyventojus, ar 
šie “buržuazinėmis idėjomis” 
Sovietų žmones.

Todėl Sovietams svarbu kuo- 
greičiausiai prašalinti priežas
tį, kuri gali užnuodinti rusus 
“buržuazinėmis idėjomis'’.

AMSTERDAMO LIETUVIAI ORGANIZUOJA 
TAUTINIŲ DRAUGIJŲ TARYBĄ

AMSTERDAM, N. Y.' — 
Pereitą sekmadienį Amster
dame lankėsi Vienybės redak
cijos štabo narys J. Krūzė, 
kurįs. vietos V.V.S. pirmininko 
p. Jono Babinsko ir kitų vieti
nių veikėjų prašomas sutiko 
paaiškinti V.V.S. susirinkime 
apie dabartinę būklę Europoje 
ir kitus svarbius 
Amerikos lietuvių 
reikalus.

einamuosius 
visuomenės

pietų para-Sekmadienį po 
pijos salėje įvyko susirinkimas, 
kuriame dalyvavo šie: Juozas 
Olšauskas, Jonas Bablinskas, 
Ant. Lukšis, Retras Lalas, Pet
ras Sargelis, Juozas Kazaus- 
kas, Bronius Saldžius, Ant. 
Morozas, Kazys Dansevičius, 
Jonas Aleksaitės, Jonas Raila, 
Ant. Guobis, Pranas Kazlaus
kas, Pranas Guobis, Juozas Pi-

tų, bet ir pačių šių tautų tur
tingesnių žmonių su visomis 
šeimomis persikėlimas gyventi 
į Švediją. Net pačių steitsmenų 
kalbose ’aiškiai jaučiamas ne
rimas, kuomet jie nuolat nepa
miršta priminti, kad Rusija 
privalo iki paskutinės raidės 
savo susitarimus su Pabaltijo 
kraštais pildyti.

Baimės Pagrindas

Ši baimė ne tik pagrįsta Ru
sijos “militare protekcija”, ku
rią turėjo Pabaltijo kraštai 
prisiimti, kiek pavojumi vienu 
ir kitu būdu susovietinti. šiuos 
kraštus. Nei viena Pabaltijo 
valstybė nebijo savojo komu
nizmo, nes jose komunistų yra 
labai maža ir griežtos draus
mės jų valdžios pajėgia juos, 
kaip ir kitus pro-rusiškus ele
mentus
Vienas vėliausiai pasklidusių 
anekdotų teigia, kad net pats 
Stalinas vienam Pabaltijo 
steitsmenui pareiškęs sekan
čiai :

“Ką jūs darysite su savo 
komunistais, tai jūsų pačių rei-i 
kalas. Be to, jie yra Trockis-1 HPonis ir Stasys šlaveikis. 
tai. Jei 
šaudyti 
atlikti, 
siu”.

Kitu 
išsitaręs net taip:

“Patys žinote, kad komuniz
mas ne taip jau sėkmingu pa
sirodė ir pas mus”.

Reikia pažymėti, kad Pabal
tijo komunistų pastangos su
siartinti su “draugais” milita- 
rių Rusijos komisijų nariais, 
kurie atvyko į šių valstybių 
sostines, visiškai nepavyko ir 
Rusijos karininkai net susitik
ti su jais vengė. Be to, pasako
jama. kad kai susidarė Vilniu
je .save paslskyręs sovietas ir 
pradėjo šaudyti 
visuomenės vadus 
reguliarė Rusijos 
atvyko į Vilnių, 
raudonoji armija tokius sau va
lia u toj us suėmė ir vienus 
vietoje mirtimi nubaudė, o 
tus išsiuntė į Maskvą.

jums prisieis juos su- 
ir patys nepajėgsite to 
tai aš jums pagelbė-

atveju esą Stalinas yra

buržuazinės 
pirma, negu 
kariuomenė 

tai atvykusi

Susirinkusieji domėjosi Vil
niaus klausimu ir aplamai Lie
tuvos dabartine padėtimi, ypač 
rūpėjo kurie miestai, valsčiai 
ir miesteliai po Rusijos Lietu
vos susitarimo priklausys Lie
tuvai ir aplamai, kaip bus su
tvarkyta Rusijos kariuomenės 
stovyklos Lietuvoje. Be to kal
bėta ir apie tolimesnį V.V.S. 
likimą ir bendrai, Amerikos 
lietuvių tolimesnę veiklą Čio
nykščių lietuvių ir Lietuvos 
žvilgsniu.

Po kalbų, kurias pasakė J. 
Krūzė, J. Olšauskas, Petras 
Lalas ir Jonas Bablinskas pri
eita išvados, kad Amerikos lie
tuviams šiuo metu reikia cen
tralizuoti savo veiklą visose ko
lonijose ir todėl visiems susi
rinkusiems pritariant tuojau 
sudarytas specialus komitetas 
iš Juozo Olšausko, Petro Lalo, 
Kazimiero Dansevičiaus, B.

ki-(Saldžio ir Ant Morozo, ku
riems, žinoma, likusieji auri-

rinkimo dalyviai, reikalui esant 
pagelbės, šis iniciatorių komi
tetas pasirūpins pakviesti lie
tuvių draugijų atstovus į stei
giamąjį susirinkimą sutverti 
vietinių lietuviškų draugijų ta
rybą, kurios pareiga ir darbas 
bus atstovauti visą koloniją ir 
vadovauti tuo veikimu, • kuris 
liečia pačią Lietuvą ir ben
druosius Amerikos lietuvių rei
kalus, taip pat ir vietos politi
niais ir kitais klausimais. Tuo 
tarpu nutarta palikti Vilniui 
Vaduoti Sąjungą, kurios atsto
vai į Tarybą įeis, tačiau, jeigu 
bus reikalas, vėliau V.V.S. bus 
oficialiai likviduota, šia pro
ga reikia priminti, kad Ams
terdamo V.V.S. skyrius bene 
bus pats darbščiausias visoje 
Amerikoje, nes jis iki šiol Vil
niaus reikalams yra aukojęs 
per $3,000, taip pat $100 Vy
tauto Didžiojo muziejui Kau
ne. Aukota nemažai ir kitiems 
Lietuvos ir lietuvių reikalams. 
Todėl čia reikėtų kredito ati
duoti V.V.S. skyriaus pirminin
kui p. Bablinskui, kuris kitų 
sąjungos narių padedamas at
sidėjęs nuoširdžiai dirbo Vil
niaus ir Lietuvos reikalams.

Po šio iniciatyvinio susirin
kimo visi nariai pakviesti pas 
p.p. Bablinskus, kur gražiai ir 
maloniai šeimininkės p. Ba- 
bli nsk ienės pa vaiši n t i.

Pastebėtina, kad šis susirin
kimas turėdamas mintyje da
bartinę painią Europos būklę 
ir naujas Lietuvos valstybinio 
gyvenimo apystovas, jautė rei
kalo Amerikos lietuviams bū
ti pasiruošusioms bet kokiai iš
imčiai. kad kilus reikalui jau 
visi būtų susiorganizavę j stip
rų ir vieningą organizuotą kū
ną ginti Lietuvos ir lietuvių r 
kalus.

Man pačiam visada tenka 
perskaityti ' VIENYBJČJE re
daktoriaus Vitalio Bukšnaičio 
vedamą anglų kalboje puslapį. 
Tenka nugirsti Išsireiškimas 
per spaudą: ar verta turėti lie
tuviškoje spaudoje anglų ve
damas skyrius?

Aš iš savo pusės turiu pasa
kyti, kad tokie skyriai reikė
tų palaikyti. Būtų labai gerai 
jeigu mūsų Amerikos jauni
mas stropiai imtųsi lavintis 
prie lietuviuos kalbos ir tas 
turėtų būti net ir prievole. Bet 
žiūrint į tą visą dalyką atro
do kąž kodėl taip mūsų tie lie
tuviški reikalai geroje formo
je nesipildo.

Man pasitaikė šituo klausi
mu su Amerikos lietuviais pa
sikalbėti. Užklausiau kodėl 
Amerikos mokyklose įvertina 
prasilavinamą tų kalbų kaip 
prancūzų, ispanų, italu ir vo
kiečių. Jie atsako, kad einant 
į aukštesnį mokslą yra privers
ta kelias kalbas pramokti, ši
tas yra tiesa. Svetimas kal
bas pramokę jei jas tankiai 
nenaudoja savo užsiėmimuose, 
greitai užmiršta. Bet taip grei
tai gali neužmiršti tas kalbas 
pramokę tų tautų žmonės. Ir 
jei lietuvių kalba būtų naudo
jama visose aukštesnėse mo
kyklose, mūsų moksleiviai savo 
tėvų kalbą pramokę, jie gal
būt ją taip greitai ir neužmirš
tų, dėlto, kad savo namuose ji 
būtų tankiai ^girdima. Tas pri
duotų geresnę progą su lietu
vių kalba susipažinti.

Kiti mūsų tautos moksleiviai 
dar ir pasisako, kad lietuvių

jaunuolius pralavinti lietuviš
kam moksle. Ir šiandien jie 
daug dar gali pagelbėti. Kar
tu ir šiaip įvairios organizaci
jos daugiau turėtų klębenti su 
mokslo įstaigomis. Tik žino
ma mažai atsiranda tų moky
tojų, kurie su mielu noru apsi
imtų veltui vakarais vargti to
se jaunuoliu mokyklose.

Tokiu būdu atrodo, kad 
anglų skyriai turėtų būti reika
lingi. Jų neturint, galim daug 
prarasti, negu kad juos turė
dami, nes lietuvišką dvasią vis
gi pagelbsti palaikyti. Dar bū
tų svarbu, kad per tuos sky
rius visada reikėtų palaikyti 
lietuvių kalbos mokinimą. Pir
miau, nuo pradžios, tame sky
riuje buvo vedama pamokini
mas iš anglų kalbos tarimais į 
lietuvišką vęrtimo kalbą. Ir 
šitokiu būdu patys skyriai gali 
tapti pralavinimui lietuviškos 
kalbos. Tik reik geriau supran 
tančiai mokėti tuos reikalus 
apeiti. Ir manau, kad gali būti 
net ir labai gerai.

O kad mums .svarbu auklė
ti ir stiprinti lietuviškumą, tai 
klausimo nėra. Jau pasijun
tam kas pradeda darytis Euro
poje. Jei Lietuva vėl papultų 
kokioj vergijoj, tada užsienyje 
lietuviškumas turėtų tą atlai
kyti, kaip atlaikė pirmiaus. 
Pradėkime geriau susiprasti.

Vincas J. Vyšnius

POPIERINIU DIEVU 
FABRIKAS

Kinijoje, Tschenkiango mies 
tauta yra tik mažytė pasaulyje • puikiai klesti vienintelis 
tautelė. Tai ir kas gali su ja Į f°kis pasaulyje fabrikas, kųria- 
svarbiai skaitytis, šituo atžvil- į me iš popierio gaminami .kinų 
giu aš manau, tai yra silpno dievai, jiems pagerbti daiktai 

ir įvairūs mirusiesiems pagerb
ti popieriniai įrankiai.

Pagal kinų religiją kiekvie
nas namas, laukas, šeima turi 
savo dievą, kuris atitinkamai 
nepagerbtas gali atsiųsti bai
sių nelaimių. Paprasčiausias tų 
dievų ir namų dvasių pagerbi
mas—tai deginimas jiems tam 
tikrų popieriukų, popierinių 
pinigų. Mirus šeimos nariui 
jo garbei, sudengit jo vartotus 
įrankius. Bet kadangi tai bran
gu ir nuostolinga, tai tiems pa
našūs daiktai padaromi iš po
pierio ir tikvbiniu iškilmių me
tu sudeginami. Kinai tiki, kad 
su kylančiais aukštyn dūmais 
išskrenda ir mirusiojo dvasia. 
Kiekviename Kinijos miestely
je yra krautuvių, kuriose par
davinėjami įvairiausi popieri
niai aukų daiktai, popieriniai 
namu bei kinu lauku dievams 
papuošalai, žaislai ir kt.

žmogaus išsišokimas.
Klausymas yra kas reikėtų

svarbiausia daryti, kad Ame
rikos jaunuolis daugiau palai
kyti prie mūsų 'tautos abelno 
lietuviškumo. Dalinai vieni 
mūsų jaunuoliai kaltina tėvus, 
kad kadėl jie nesteigė lietu
viškam mokslui eiti mokyklas. 
Iš dalies kaltė yra vietoje. Bet 
aš. manau, kad tai nėra jau 
taip pilnai tėvų kaltė. Juk rei
kia suprasti ir štai kas. Mūsų 
ateiviai tėvai, visa diduma jie 
patys buvo bemoksliai ir be 
geros apšvietos. Ir kada jie 
patys buvo tokiais, tai jiems 
nerūpėjo ir apie kitus, kaip ir 
savo vaikus, kad jie būtų ko
kiais mokytesniais. Gal net ir 
nesvajojo, kad lietuvių tauta 
kada nors pasidarys daug gy
vesnė šiame pasaulyje. O an
traip, mūsų jaunuoliai dėl atsi
minimo turėtų kaltinti tas tau
tas, kurios mūsų tautą laikė 
prislėgę vergijoje ir be jokios 
apšvietos ir mokslo!

Čia Amerikoje gerai susi
pratę parapijų kunigai tik 
daugiau pagelbėjo Amerikos

Baigtos steigti leistos pagal 
etatus likusios 35 viešosios 
valstybinės bibliotekos įvairio
se Lietuvos vietose.
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Sov. Rusijos užėmimas Len
kijos dalių ir jos diplomatiniai 
manievrai Pabaltijos kraštuose 
ir prie Dardanelių sąsmaukos, 
parodo aiškiai, kad ji pradeda 
atsigriebti tas žemes ir skleis
ti savo įtekmę jose, kur buvo 
nusmukę Nikalojui Antram 
viešpataujant. Pralaimėjus ka
rą su japonais 1904-1905, pir
mu syk nuo to laiko jai pra
dėjo sektis, rodant 1,000 metų 
savo istoriško augimo, kiek 
laiko “pamiegojęs” milžiniškas 
lokis, išnaujo pradeda sau au
kų kitur ieškoti.

Nuo pradžios įsikūrimo iki 
pradžios 20-to amžiaus, Ru
sijos Imperijos augimas buvo 
tikra pasaka. Dargi totoriams 
įsiveržus 13-tame šimtmety, 
jos kunigaikščiai turėjo didžio 
patvarumo ir mokėjo kaip at
laikyti savo vietas. Eilę metų ■ 
ji kariavo su Turkijosrotoma- • 
nais, pavergė Ukrainą, karia
vo sų Švedija, pasidalino Len
kiją, atkariavo žemes nuo Lie
tuvos didžios kunigaikštijos, o 
Petras Didysis galutinai pada
rė Rusiją didžia ir galinga 1 
valstybe. To pasekmėje, ji 
pradėjo klabenti Indijos šiau
rės vartus pasiekdama Turkes
taną ir persikėlus per Bea
ring jūrą, ji užėmė Alaska, 
600,000 ketv. mylių teritoriją 
'šiaurės Amerikoj. Tokiu būdu 
Rusija nuo Baltijos jūrų pasie
kė Ramųjį vandenyną, pasida
rydama Japonijos kaimynu ir 
lenktiniuotoju Didžiosios Bri
tanijos.

Milžiniškas užvaldymas že
mių vėlesniems Rusijos carams

Turkestanas, taip pat randasi 
globojamas Maskvos. Dabar 
Kremlius pasidarė kaip tas 
“Busy-bee” valgomasis kam
barys. Kaip ilgai ir kiek Stali
nas dar šauks pas save Krem- 
liun pasitarimams, artimoj atei 
ty pamatysime. Jeigu Stalino 
pašaukti besiebon “svečiai” vė
liaus nuo arseniko nepradės 
mirti, tikrai Stalinas pasirodys 

žmo-

Jonas Tvaranavičia, Didžio
jo karo veteranas, kuris jau 
tūlą laiką gyvena Perryville, 
mo., iš ten sveikina savo krikš
to dukterį Sofiją ir brolius An
taną, Vladą ir jų šeimynas. 
Taipgi ir pusbrolius Florijo
ną, Juozą.ir jų šeimas.

Jonas sakosi esąs sveikas, 
tik labai pasiilgo savųjų. O 
šiaip viskas O. K.

pasauliui žmogus didžiai 
niškos širdies.

Phil. Liet. Žinių Red.

PAVYZDINGAS JAU 
NUODU SLA 370 KP 

SUSIRINKIMAS
Spalių 12 d. Lietuvių Muzi- 

kalio Namo Bendrovės knygy
ne įvyko SLA 370-tos jaunuo
lių kuopos susirinkimas, kurį 

: atidarė ir vedė vice-pirm. p. 
L. Biržytė.

Pirmininkui P. Satinskiui ne
atvykus jo vietą užėmė vice- 
pirm. p-lė L.- Biržytė. Tik ati- 

| darius susirinkimą paaiškėjo, 
kad šiame susirinkime, kuo
pos pirmininko gerbiamo p. P. 
Satinskio nebus, nes tą dieną 
pripuola jo gimtadienis.

Susirinkimas apie tai išklau
sė vienbalsiai nutarė pagerbti 
savo pirmininką su sveikinimo 
telegrama. Telegramai nu
siųsti susirinkimas paskyrė kuo 
pos finansų sekr. p-lę S. Tva- 
ranavičiūtę ir K. Ramanauską. 
Telegramą nusiuntė tuoj, tuo 
pačiu momentu. Tai vienas gra 
žus pavyzdys, kad jaunuoliai 
moka įvertinti ir gerbia savo 

davė daugiau galvosūkio negu j kuopos pirmininką. Antras irgi 
gero ir 1867 metais Rusijatosu- ’ gražus ir girtinas pavyzdys, 
tiko parduoti Alaska Jungti kad mūsų jaunuomenė \ laiko 
Amerikos Valstijoms už 87,- saVo susirinkimus ir svarsto 
200,000 gryno aukso. Nuo šio kuopos reikalus su linksma 

šypsena prie gyvoms gėlėmis 
papuošto prezidiumo stalo, 'šį 
kartą didelių gyvų gėlių bu
kietu stalą papuošė kuopos 
nutarimu sekr. p-lė E. Slįviniū- 
tė.

Šiame susirinkime kuopos 
Ausevi-

Atėjo rudenio ir žiemos se
zonas. Pas mus prasidėjo įvai
rių įvairiausių parengimų. 
Taip kad SLA kuopų veikėjai 
nebesuranda nei laiko, nei vie
tos naujų narių įvezdinimui 
bankieto surengimui.

Greičiausiai bankieto rengi
mas bus atidėtas po Naujų 
Metų. Well, pagyvensime pa
matysime.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje centro kėlimo reikalu 
pas mus tarpe SLA kuopų vei
kėjų eina gandai, kad jeigu ir 
bus pravesta balsavimai tai vi
sai nebalsuoti, nes dabar nėra 
jo-kio reikalo SLA centrą ir jo 
raštinę kelti iš New Yorko į 
Pennsylvanijos valstybę.

Dabar keliant centrą, tai 
būtų tik bereikalingas dide
lio pluošto pinigų išmetimas. 
Na, o ką apie tai “užsispyrė
liai” pasakys.

Veikėjas Z. Jankauskas, be
rods perJ porą Philadelphijos 
Lietuvių Žinių numerių, labai 
tiksliai nurodinėjo philadel- 
phiečiams lietuviams būtiną 
reikalingumą dėtis į koperaty- 
vus ir imtis didesnio verslo. 
Kad čia panašiam kop.eraty- 
vui yra plati dirva, tai ginčy
tis nėra ko. Bet kurgi tie ini
ciatoriai! Jeigu jie ir būtų,
tai ar jie pajėgs nugalėti pa-1 ,

laiko Rusijos tolesnis plėtoji
masis apsistojo ir imperijos 
žvaigždė pamažu pradėjo tem
ti. Susikirtimas su Japonija ir 
pralaimėjus karą .1904-1905, 
ji turėjo prarasti dalį teritori
jos Japonijai, atiduodant pu-
sę Sachalino salos ir Port Ar- organizatorė p-lė F. 
thūrą. Ji pasitraukė iš Man- čiūtė prirašė dar vieną naują 
žiūrijos, kuri veik jai buvo pri- i jr jauną narę, tai p-lę Ireną 
klausanti. Atėjus revoliucijai: §pOkas ir pasižadėjo sekama- 
tais pačiais metais dar dau-; me susirinkime prirašyti ir dau 
giaus Rusiją s u s i 1 p n i n o J giau naujų narių.
Tokioj padėty ji įėjo i į Be to, jaunas J. Mankelevi- 
pirmą Pasaulini karą, pri- čius, nors vajaus metu ir pri
sidėjus prie alijantų pusės, sįrašė prie SLA 135 kuopos, 
Spalių mėnesį 1917 metais, re
voliucijai atėjus, didžio lokio 
jėgas visai pakirto, nes nusto
jo daug milijonų vyriškos jė
gos, prarado pirmiaus užka
riautas žemes ir kitų desėtkų 
milijonų gyventojų neteko. Re
voliucijos vyrai būdami užimti 
pirmiaus laimėjimu revoliuci
jos negu kuo kitu, visai nepai
sė sumažėjimu žmonių ir užka
riautų pirmesnių Rusijos vieš
pačių teritorijų. Komunizmo 
išbandymai ant didžio lokio 
nugaros jiems visupirma rūpė
jo.

Po 20 metų “pasilsio”, kaip 
matyt, Rusija išnaujo pradeda 
atsigauti. Tik vietoj caristinės, 
dabar raudonoji imperija pra
deda savo ambicijas rodyti. 
Panaudodama progą, veik tik 
parodžius savo militarišką jė
gą, ji atgavo Lenkijos dalies že 
mių. Vokietijai esant užimtai 
Vakarų fronte su Anglija ir 
Prancūzija, Rusija naujai įkė
lė savo kojas į Pabaltijos jai 
prarastus kraštus ir jūres, pa
siskubindama sudaryti abipu
siškai gerovei paktus su Esti
ja, Latvija ir Lietuva. To gero 
sudarymui siekia ir Suomijos. 
Turkijos paktas tik nepavyko. 
Tolymųjų Rytų Mongolijos

bet dabar jau žada persikelti į 
SLA 370 jaunuolių kuopą.

Jaunai kubpai reikia linkė
ti geriausio pasisekimo, o jau
nimui, kuris dar nepriklauso 
šioje kuopoje, patartina į ją 
rašytis. Bijūnėlis

Žinok savo miesto vai-

Klausimas: Kokias prieder
mes Tiesų Departamentas mū
sų mieste atlieka?

Atsakymas: šis departamen
tas yra legališkas atstovas vi
sų kitų departamentų, biurų ir 
valdiškų įstaigų. Jis duoda 
nuomones kaslink legališkumo 
pravestų aktų ir legislatures, 
peržiūri visus miesto kontrak
tus. Jis prižiūri, kad visi įsta
tymai, liečianti švarumo, svei

katos, būtų pildomi.' Jis gina 
miestą nuo visų iškadų. Jis at
stovauja miestą, išrinkti tak
sas ir iškolektuoti kitas miestui 
priklausančias bitas. Dabarti
nis mūsų miesto teisių patarė
jas yra Joseph Sharfsin. Jo al
ga $10,000 metams.

Jaunieji lietuviai, ar nebū
tų gerai, kad jūs į tokias vietas 
galėtumėte įsigauti?'
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vydumą ir vienas kito nepasi
tikėjimą. Tai aršiausias prie
šas panašiam koperatyvam. 
Tačiau p. Z. Jankausko pakel
tas klausimas labai sveikas ir 
rimtas. Philadelphiečiai lietu
viai turėtų apie tai pagalvoti ir 
jį padiskusuoti, ypatingai vers
lininkai. Z. Jankausko pakelti 
klausimai daug svarbesni ne 
kad ūkio pirkimas.

Čia rastų sau tinkamą užsi
ėmimą net kelių rūšių eksper
tai ir paprasti darbininkai lie
tuviai.

Svirpliui būtų “miėla” ir la
bai “linksma**, kad čia atsida
rytų didelis lietuviško alaus 
bravoras. Kiek čia būtų darbo 
aptarnauti visus lietuvių klu- 
bos ir saliūnus, o lietuviai 
mėgsta gerą alų. Matysime kas 
iš to išeis.

Jau ir bajoras išmoko, lietu
viškai. čia yra ir tokių Lietu
vos bajorų, kuriem visados bū
davo reti prie širdies lenkiškas 
honoras. Dabar jau išmoko lie
tuviškai.

Vienas tokis bajoras, lietu
viam buvo žinomas kaip len
kas. Dabar jau kalba lietuviš
kai.

Tuo metu, kai Maskvoje Lie
tuvos diplomatų su Rusijos 
viešpačiais ėjo derybos už iš
laikymą nepriklausomos Lie
tuvos ir Vilniaus atgavimo, tai 
Philadelphijos dienraštis “The 
Philadelphia Inquirer” pirma
me puslapyje didžiausiu nusi
stebimu pažymėjo, kad Lietu
vos herojams prrklauso visi 
medaliai kokiuos tiktai Lietu
va turi.

Tai aiškus dalykas.
Svirplys. ri

I

artėjant
Lapkričio 1 d. šių metų pra

sidės Susivienijimo Lietuvių | 
Amerikoje organizacijos vei
kėjų nominavimas į Pildomo
sios Tarybos urėdus. Todėl jau 
laikas yra pagalvoti ir pasitar
ti ką ir kuriuos veikėjus šiose 
nominacijose nominuosime į 
SLA Pildomąją Tarybą.

Philadelphiečiai SLA nariai 
beveik visados be išimties bal
suodavo už tokius kandidatus, i 
kuriuos vadinami “šleitai” ga
tavai parinktus mums pakišda
vo. Šiose nominacijos be abe- ' 
jo irgi bus tas pats. Todėl jau ) 
dabar privalom pagalvoti ką 
šiose nominacijose nominuosi
me į SLA Pildomąją Tarybą.

Nematau reikalo čia dėti vi
so sąrašo, kuriuos aš pagei
dauju, kad būtų išrinkti į SLA 
Pildomąją Tarybą. Tačiau tu
riu mintį rekomenduoti Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariams du philadelphiečius,
energingus visuomenės veikė- į 
jus, kad būtų, išrinkti į SLA 
Pildomąją Tarybą. Pirmas, tai i 
prezidento vietai,- dabartinį 
SLA Kontrolės Komisijos pir
mininką, SLA 135 kuopos na
rį p. J. V. Grinių. Ponas J. V. 
Grinius būdamas per du ter
minus Kontrolės Komisijos pir
mininku pilnai įrodė savo ga
bumus būti geru Susivienijimo 
prezidentu.

Antras, tai Iždo Globėjaus ! 
vietai. Jauniausios kartos čia 
gimęs energingas veikėjas SLA 
10 kuopos narys advokatas C. 
S. Cheledinas. Ady.-C. S.Chele 
dinas pilnai tinka būti išrinktu 
SLA Iždo Globėju, 
Cheledinas jau daug
kaip rya milijoninio First Li
thuanian Buildindg and Loan 
sekretorium ir gerai susipaži
nęs su knygvedyste ir finansų 
pinigų invezdinimo srytyje.

Todėl šiuos du viršminėtus 
veikėjus aš ir rekomenduoju 
SLA nariams, kad jie’ būtų iš
rinkti šiais rinkimais į SLA Pil
domąją Tarybą.

SLA Narys

nes p.
metų

LIETUVIŲ POLITIŠKAS JUDĖJIMAS
Artėjant mūsų miesto rinki-'dėty mūsų miestas yra atsidū- 

mams, kurie atsibus lapkričio j ręs. Reikalinga jį išvalyti, tai 
Lietuvių-Amerikcnų padaryti, mumsdręikia naujų 

, pagelbėti šeimininkų, o tie nauji šeimi
ninkai esą demokratų partijos 
kandidatai, už kuriuos kiek
vienas lietuvis pilietis ir lietuvė 
pilietė turėtų balsuoti ir 1.1.

Antras lietuviškai kalbėjo 
Dr. George Gudzis, klubo vi- 
ce-pirmininkas, kuris buvo ir 
susirinkimo vedėjas. Tarp Kit
ko jisai pasakė pabrėždamas: 
“Aš matau, kad šiame susirin
kime esą nemažai praėjusio 
karo veteranų. Aš ir veteranas. 
Jūs pamenate ir niekados ne
užmiršite kaip mes ėjome 
anais metais anoj pusėj At
lanto vandenyno ‘over the top’. 
Padarykime tą ir dabar, o pa
matysime, kad mes čia ir lai
mėsime. kaip laimėjome kita
dos tenai. Tai mūsų darbas, tai 

ir

7 dieną, 
Demokratų Klubas 
demokratų partijai rinkimus 
laimėti, spalių 20 dieną padarė 
lietuvių “Rally”. Karo Vete
ranų svetainėj, 449 N. 13th St. 
Šis susirinkimas turėjo įvykti 
spalių 14 dieną ir buvo jau iš
garsintas, bet dėl susidariusių 
aplinkybių, reikėjo atidėti jį 
kitai dienai.

Reikalauja ištikimybes 
nuo WPA darbininku

§ 
o

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk j krautuvę ar namus

. Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, . PHILADELPHIA, PA.
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Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis
, ..VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR

* «/ ’ . > Pirkėjas už pigiausią kainą
Kadangi aš turiu savo bildingą. tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dylemi.
Išmainau senų automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau- kreiptis pas mane.

1949-57 N. Front Street,
Tel. Neb. 9762

Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE OB.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA. PA.

Vulcanizing — Batteries

Phones: Poplar 2637. Race 8226

MARKET
Parduoda šviežią visokios rūšies mėsą ir produktus. 

Šviežia duona ir keikai Kaina prieinama.
Mandagus patarnavimas.

628 N. 11th St..

Q p. LIETUVIŠKA UŽEIGA
SUfl KANIN’S CAFE

OK
Nesigailėsite Atsilankę — Geriausis Patarnavimas

A. KANIUŠIS, Savininkas

4800 NO BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav. 9743 arba 5146

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m-)

EKSPERTAS-MECHANIKAS
Brakes-Bodics-Fcnders. Starters-Generators-Carburators
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa.
Phones: How. 0596 Main 3623

Interesuojanti politika lietu
viai užpildė didžiulę Karo Ve
teranų svetainę, kuriems kan
didatai į miesto įvairias vietas 
kalbėjo angliškai ir lietuviai 
kalbėtojai.

Reikšmingas kalbas miesto 
J reikalų vedimo pasakė Charles
I. Engard, kandidatas rekorda- 
vimui hipotekų (Deeds), John
J. Shannahan, kandidatas į 
miesto tarybą, Joseph A. Wil
son, kandidatas priėmimui 
taksu ir adv. Louis Silverman, I 14-to Wardo demokratų vadas. 
Šis ypatingai pabrėžė, atiduo
damas kreditą 14-tame Warde 
gyvenantiems lietuviams bal
suotojams, kad su lietuvių pa- 
gelba 1939 metais, valstijos 
rinkimų laiku, pirmu syk Phi
ladelphijos miesto istorijoj 14- 
taš Wardas sumušė republiko- 
nus į šipulius. Demokratų lai
mėjimą nusvėrė šiame Warde 
lietuvių balsai — pasakė a d v. 
Silverman akivaizdoje kitų 
kandidatų kalbėtojų. Nėra 
kalbos, sako advokatas, kad šį 
metą lietuviai taipgi nusvers 
savo balsais šiame Warde rin
kimus.

Lietuviai kalbėtojai taipgi 
neapsileido. Adv. M. M. šlikas 
savo aiškioj ir gyvoj kalboj 
plačiai nušvietė miesto reika
lus ir kodėl lietuviai turi už 
dėl lietuviai piliečiai turi už 
demokratų kandidatus balsuoi 
ti. Mūsų advokatas sako, jei i 
šeimininkas stubos jos neva
lytų per 50 metų, kas joje at
sirastų? Dulkės, pelėsiai, žiur
kės ir kiti vabalai. Tokioj na-

mūsų pareiga”. Veteranai 
kiti piliečiai jam gausiai 
karštai nuplojo, kaip plojo 
kitiems kalbėtojams.

ir

Po prakalbu, klubas pavai
šino svečius kalbėtojus ir pi
liečius alumi. Reikia priminti 
ir atiduoti didelis kreditas šio 
susirinkimo kaštams padengti 
klubo primininkui Frank Ma
tukui, rast. Z. Jankauskui ir 
ižd. Jonui Lukui, kurių pasi
darbavimu šis parengimas ga
lėjo įvykti.

Nekokios naujienos
United Press iš Kauno pra

neša, kad į Vilniaus miestą iš 
Lenkijos privažiavo 100,000 
žydu. Pranešimas sako, kad 
Sovietų autoritetas civilišką 
administraciją miesto. kurį 
raudonoji armija turi paėmus, 
perdavė “vietos piliečių” ko'- 
mitetams, kurie suorganizavo 
maisto patvarkymą ir kurie su
areštavo būrį lenkų socialde
mokratų.

Kokie tie
komitetai žinia

vietos piliečių 
nepasako.

Harry Halloran, direktorius 
WPA Pennsylvania distrikfo, 
pareikalavo visų WPA darbi
ninkų duoti pasižadėjimą raš
tu, kad jie neskleistų minties 
nuvertimui esančios šio krašto 
valdžios, pakeitimui kita sis
tema. WPA darbininkams už
ginta priklausyti ir būti nariu 
tų organizacijų, kurios mokina i 
spėka nugriauti šio krašto da
bartinę santvarką. Nepadarius 
ištikimybės pažado savo para
šu. tokis darbininkas paleidžia 
m as nuo WPA darbo ir yra nu
žiūrėtas kaip neištikimas šio 
krašto pilietis, arba būsiantis 
pilietis.

Pasiusta oficieriai i 
tarnybas

Annapolio Mititariška Aka
demija pasiuntė nežinomą skai 
čių jaunesnės rangos oficicrių 
į Philadelphijos Laivyno Stotį, 
kurie užims vietas ant kariškų 
laivų, naikintojų. Kitą nežino
mą kiekį oficierų ‘ akademija 
pasiuntė į San Diego, Gal. Lai
vyno stotis mūsų mieste gami
na apie 40 laivų naikintojų, 
kurie suburti stovėjo be jokios 
veiklos, bet kurie dabar bus 
paleisti žvalgybai Amerikos 
pakraščių. Tas parodo, kad 
mūsų kraštas rengiasi save 
daugiau daboti ir būti pasiruo
šęs netikėtinumams.

Z. JANKAUSKAS 
Real Estate ir Insurance, 

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.
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EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR
Latest Method Used
PRICES ARE REASONABLE

Specialize In All Beauty Work
Phila., Pa.

OUR
' We

1201 Green Street,
Phone Poplar 3307

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISNIUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136 

Keystone — Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

1

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso dailius bukietus dėl nestovią, tiąon- 
but t u ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonas 
ba/nyėtose. Prie pelių teiJua 
Gėlių bukietus sutaiso 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniškai, la 

HOWard 8

Veltui

1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.
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MOTERŲ VIENYBES
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St. Andriulevičius.
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Pirma

kitas

pajamos

ir

ir * i . gabus šito sporto lošimuose.Vyras su žmona kartu Brooklvn7 jaunieji lietu nuo

Raudonojo

I LIETUVA IEŠKOTI PRIEGLAUDOSfe

v. J. Vyšnias.

TEL. EVERGREEN 8-9770

Prezidento

Arčiau susipažinti su inter

1X1..

'Statant to take !

'SINCE 1880

darbininkams prie jojo staty
bos, du plėšikai pastojo jam ke-

š

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN &-717J

1
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Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
NedSlioms ir ivtntadienimi 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
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E ž-
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KAUNAS.

J. VAITULION1S
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET. 

BROOKLYN, N. Y.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Plėšikai apiplėšę pabėgo au
tomobiliu, kuris stovėjo ne
toliese laukiant trečiajam ban
ditui. Tas įvyko prie 1435 
E. 8th St., Brooklyne.

Pereita ketvirtadieni vidur
dienį einant iš savo namų

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-5633

lią. Atkišę revolverius ir iš
kėlę* jo rankas iškraustė kiše
nes, kuriose buvo sudėta vokai 
su pinigais išskirstyta išmokėti

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

■

Trakų pilyje ir Gedimino bokšte Vilniuje jau pleyesuoja 
Lietuvos trispalvė vėliava ir baltas Vytis.

RUSŲ PASAI ’ 
IŠTIRTI IR KAIP JIE GAUTI.

Pamatykite filmą
BROWDER

tokia filmą. Taip pat 43 kiti 
pasaulio kronikos vaizdai

15 CENTŲ IKI 2 VAL. POPIETŲ
Embassy Newsreel Theatre

Broadway ir 46th St.. New York City

kaip sako korespondentai įvy 
sąstatą. Kryžiaus draugijų tarptautinė j }je jokių kliūčių ir inciden

Pradžia b-tą. vai. vakare— Visas Pelnas Skiriamas Vilniaus Krašto Lietuviams.

TRIANGLE GRAND BALLROOM 
117-11 Myrtle Avenue, prie Jamaica Ave.,—Jamaica Line išlipti ant 122-ro St. stoties
Vakarienės Bilietas $2.00

KAUNAS. — Lietuvos lenkų mėmis lenkų kareivius. Nuga-1 
leidžiamasis laikraštis “Dzien benti į Liepoją ir internuoti

i Polski” skaitomas šiuo tarpu lenkų kariai, atsipeikėję, pa-
i bene vieninteliu lenkų laikraš-į sisakė esą vieno vokiečių pa- yra sekantis:
! čiu visoj Europoj, išskiriant ' skandinto lenkų povandeninio

įšsJ;

O'Z;

sis

^^įb****^

Vienybė
Atsikreipia Į visuomenę

Rengimo komisija.

malo- 
vėliau 
6:30

ti. Tad visi prašomi laiku ir

Moterų Vienybės organizaci 
ja minėdama ir rengdama sa
vo penkerių metų gyvavimo ir 
veiklos paminėjimo jubilieji
ni bankieta, atsikreipia i Gerb.

Futbolo rungtynės

Grižo iš Washington©

. rasti savo na-

UMBiX

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

I

t

VIENYBĖS dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

atžymėtas. *
Apie jį pasakyta, kaip jis yra

m

Jonas Krunklys

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas.

matyti gana tankiai tuose spor
to puslapiuose ir lietuvių tau
tos tikras lietuviškas pavardes.

Štai Kolumbijos universiteto 
Tariasi biznio futbolo jaukto vadas kapito-

reikalais surištais su dienraščiu. nas Pranas Stulgaitis, sporto 
Mūsų atsilankiusiu agentu į puslapiuose labai gražiai yra 

Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

1939 m.» Spaliu-October 28 d.

visuomene, kad svečiai 
tantieji į balių-vakanenę 
nėtų atvykti laiku ir ne 
kaip 6 vai. Punktualiai 
vai. vak. įvyks balius ir visa 
programa.

Po to bus šokiai prie gero 
Nakties Pelėdų orkestro. Šo
kių pradžia 9 vai. vak. Aišku, 
visi norės gražiai ir linksmai

Šį sekmadienį Lietuvių Fut
bolo Komanda lošia su Union 
City Komanda New Yorke, 
59th St. ir kampas York Ave. I 
Pradžia 3 vai. po pietų. Visi 
komandos nariai prašomi būti

pat ir pašaliniai asmenys pra
šomi atsilankyti, tai pamatys 
kaip lietuviai lošia su svetim
taučiais. įžangos tikietų jo
kių nebus.

Taip pat šį šeštadienį įvyks
ta treniruote Queens Plaza Į 
aikštėje. 11 vai. dienos metu- 
Visų narių dalyvavimas būti
nas.

VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

nusinuodijo
Olean'e, N.

muose gesu nusinuodiję preky
bininkas Ed. J. Cannor su sa
vo žmona.

įvykis aiškinamas kaipo ne
laimingas atsitikimas.

Dainų Programą išpildys M. KIŽIUTE-KONTRALTAS. Skambančios Stygos Trio

1 Sekmadienį, Spalių=October 29 d., 1939
Šokių pradžia 9 vai. vakare

Lnhrvj pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy- 
vertimas tau šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbu arbiau-
sias lietuvy ikymui
darbas-

LUI. METAL 250 (839) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, DIENIS, 1939 M., SPA LIŲ-OCTOBER 30 D

Richmond Hill, N. Y.
Šokiams 50c

ŠIANDIEN
Ūkininkai nepatenkinti 

pieno pardavimu

Pabuvojęs tris dienas val
stybės sostinėje Washingtone ir 
atlikęs savo reikalus p. J. Cin
kus, pereito ketvirtadienio po
piečiu grįžo atgal į Brooklyną.

Savo patirtais įspūdžiais 
gražiame Washingtone p. Cin
kus žadėjo pasidalinti su visais 
per vedamą radijo programą.

ninku unijos draugija “Pie
nas”, ruošiasi streikuoti jei pe
reito rugsėjo mėnesį už parduo
tą pieną nebus užmokėta $2.15 
už viena šimtą svaru, arba už 
47 kvortas.

Pieno supirkėjai jau daugiau ta taksų mokėjimas nuo cigare- 
nebesutinka mokėti ūkininkams tų. 
tą pačią kainą.

negu kai buvo toks darbas pra
dėtas kitais metais:

Bet vistiek yra numatoma, 
kad biudžetas sieks apie $400,- 
000.000. Tačiau $10,000.000 
galės būti daugiau negu šių me
tų.

Bet kartu kalbama, kad bus 
numažinta mokesčiu taksai. Bus 

; nuimta 50 centu taksai nuo 
'degtinės galiono, ir bus nuim-

Skaitykit Vienybę

KADA DAUG imvn, VALG0T!
JŪS ‘ GERIAT!

______  RŪK0T!

Parodoje pardavimo 
mokesčiai

Lietuviai futbolo 
žaidimuose

Kai ateina ruduo šios šalies 
antras geriausias ir garsiausias 
sportinis žaidimas yra futbolas. 

Šitame sporte dalyvauja aukš
to mokslo mokyklų studentai, 
ypatingai universitetų mokslei
viai.

Pavarčius Amerikos spau-

Brooklyne jaunieji lietuviai 
futbolistai ir jau viešumoje pa
sirodo. Keletą kartų rungty
nes su svetimtaučiais laimėjo.

Sveikiname mūsų tautiečius, 
kurie neša kilnų mūsų tautos 
vardą Amerikos sporto pasau
lyje.

\\ų \ H I h^iy/y. c/f
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XAVERAS STRUMSKIS
IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PA5IRIHKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAinon

SAVAS PA5 SAVĄ

58. Tarzanai matė, kad iš ka
raliau* rūmų išėjo tas pats ka
reivis, kuris buvo atnešę* jam 
valgio. Tasai kareivi* kažką 
pakalbėjo miniai. Vi.*i atsikrei
pė link kalėjimo, už kurio sto
vėjo Tarzanas ir pradėjo gar
siai šaukti ir rėkauti. Minia 
dar padidėjo ir nerimavo.

New Yorko Pasaulinė Pa!- 
roda, miestui pridavė $143,-1 
000. Šita suma susidarė nuo* 
kiekvieno parduoto daikto ant; 
kurių yra uždėti taksai. Nuo: 
daiktų pardavimo taksų susi- j 
darė $130.000. Bušų kom
panijos pridavė $13,-000.

Už spalių ir lapkričio 
nesiūs bus daugiau gauta 
sos mokesčiu.

Šituom kartu, šios valstijos 
nacionalč gvardija priduoda 
savo saskaita 20 nuošimčiu di
desnę sumą josios užlaikymui 
ir del tos gvardijos daugiau 
padidinimo nariais.

V. J. Vyšnias.

Mokyklų vaikų diena 
pasaulinėje parodoje

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 
\ VIDU- 
A RIDOSE

Žinovai kalbėjo. . .
O žmogus klausė
Kalbos ir darbas 
Ir mes toki pat

JONAS KR0Z£
Pereitą savaitę New Yorke, 

Waldorf Astoria viešbutyje 
pasibaigė “New York Herald 
Tribune” devintas metinis fo
rumas, kuriame įvairūs moks
lininkai, diplomatai, politikai, 
ekonomistai ir žurnalistai kal
bėjo ir tarėsi pasauliniais rei
kalais ir problemomis ir ta pro
ga pareiškė savo nuomones.

: •/

NDAUGTmARGĖLIŲIE GĖLĖMIS, DUONA IR DRUSKA, DAINOMIS IR DŽIAUGSMO

New York, New Haven 
Hartford geležinkelio lir 
praneša, kad vien tik per rug
sėjo mėnesį “neto” pajamų 
buvo $240.941.

Tai didžiausios pajamos 
1931 m. per tą mėnesį.

Pereitą penktadienį Pasauli
nėje Parodoje buvo mažesnių
jų mokyklų “laisva” diena. 
Tuo pasirūpino Mokyklų De
partamentas.^ Mokiniams įėji
mas į parodą kainavo tik 5c. 
Kiti penki centai nuvažiavimas 
ten ir atgal Independent Sub
way ir 5c. kitoms išlaidoms 
vaikučių pasilinksminimui ir 
kitoms pramogoms. Diena pa
vadinta “nikelinė”.

Mokiniai apžiūrėjo pavilijo- 
nus su savo vadovais ir turėjo

• LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie- 
tuvižko stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

GREIT 
BLAI- 
VINA

Atrodo, kai susirenka dide- j 
lis būrys tokių protingų ir iš
mokslintų žmonių, kurių var
dai amerikonų spaudoje pa-i 
prastai pažymimi juodomis 
stambiomis raidėmis, žmogus | 
manytum, kad vien tik savo j 
žodžiais ir savo asmenine įta- į 
ka jie visi kartu galėtų nusta
tyti visam pasauliui, ar bent 
vienos valstybės visuomenei 
naujas žmoniškumo ir gerovės 
gaires.

Atėmė pinigus iš 
kontraktoriaus

Per daug mokesčių 
' taksius

New Yorko miesto taksių 
susisiekimo viršininkas prane
ša, kad yra per daug mokama 
mokesčiu už taksius. Sakoma, 
kad taksių skaičius yra per di
delis, vietoje 13.500 dabar es
amu. miestui užtektu tik 8,000. v

Pradeda rengtis nusta
tyti biudžetą

VILNIUS, spalių 28 d. —. 
Lenkams ir rusams pasitraukus ’ 
iš Vilniaus, Vilniuje yra ne tik į 
daugybė tremtiniu iš Lenkijos I VILNIUJE PASKELBTAS 
gilumos ir kitų Lenkijos ir Vil
nijos kraštų, bet pačiame mies
te yra labai daug pavargėlių, 
kuriais susirūpinto Lietuvos val-

AŠAROMIS VILNIEČIAI SUTIKO LIETUVOS KARIUS
----------------- ------------------------------------v _________________

KARO STOVIS
Amerikiečių dovanotas Laisvės Varpas skelbė 

visai Lietuvai Vilniaus prijungimą prie Lietuvos

7V7. S. ■■- ■ ■ - - . u-. . .

niu gabenama (|aug maisto ir

VILNIUS, spalių 28 d. — 
Vilniaus komendantas, Lietu
vos kariuomenei užėmus Vil
nių paskelbė karo stovį. Karo

drabužių tuos pavargėlius ir stovis paskelbtas tikslu paša- • 
linti bet kokius pavojus ir lai- i 

,r duoti ramumą ir tvarką. Karo 
stovis tęsis iki susitvarkys 
miesto savivaldybės ir vietinė

tremtinius sušelpti.
juos sušelpti pagelbės

Amerikos Raudonasis Kryžius.

KURIE VILNIEČIAI BUS 
‘ LIETUVOS PILIEČIAI tuvos įstaigos Vilniuje. Apie 

valdžios įstaigų perkėlimą iš 
Kauno i Vilnių pranešimų dar 

Neoficialėmis žiniomis, autori- nėra. Manoma, kad jos ir bus 
sluoksniai perkeliamos, tai kiek vėliau.

KAUNAS, spalių 28 d.

Keliaukite Vikingų laivais
Per Gotbenbergą. Švediją

Laivų išplaukimų tvarkaraštis 
ir laivokorčių kainos suteikia
ma nemokamai Kreipkitės į 
mūsų autorizuotus agentus ar 
bet kurią mūsų raštinę.

Tamstos kelionei niekas ne
patarnaus geriau prisirengti, 
kaip Tamstos vietinis laivakor
čių agentas.
SWEDISH AMERICAN LINE

4 West 51st St., New York. N. Y.

Spalių 28 d. Lietuvos kariuomenė iškilmingai įžengė į 
istorinę Lietuvos sostinę Vilnių, kuri buvo atskirta nuo 
Lietuvos daugiau, kaip devyniolika metų. Vilniaus miesto 
gyventojai, kurie vėliausiu laiku pergyveno dideliu vargų 
ir sunkumų, Lietuvos kariuomenę sutiko dideliu džiaugs
mu ir ovacijomis. Visas Vilniaus miestas buvo pasipuo
šęs Lietuvos vėliavomis, gėlėmis ir visi Vilniaus bažny
čių varpai skelbė Vilniaus prijungimų prie Lietuvos vals
tybės. Lietuvos autoritetai Vilniuje tuojau paskelbė keletą 
atsišaukimų į gyventojus lietuvių ir lenkų kalbomis. Gy
ventojų džiaugsmas buvo begalinis.

Per Vilniaus kraštų žygiuojant'Lietuvos kareiviai trau
kė lietuviškas dainas, o civiliniai gyventojai jiems dide
liu entuziazmu pritarė. Visur Lietuvos kariuomenė bu
vo sutikta duona ir druska, jaunimas barstė lietuviams

tetingi Lietuvos 
skelbia, kad Vilniaus Krašte., 
visi tie gyventojai, kurie ten ' 
gyveno iki 1920 metų liepos 
2C d. bus automatiškai laiko-

LENKŲ VARGAI
KAUNAS. — Prieš pati

xKAMPAs’ NORTH 4T2? GATVĖ3---

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurus pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vanok DAUNORO STOMACH MIXTURE

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU
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Bet ką jie sako? Vienas at
sistojęs pasakoja, kad pran
cūzas myli savo kraštą (o kas 
savo krašto nemyli ?),
kad jo žmonės nenustos vilties, 
trečias sako, kad Stalinas su 
Hitleriu nori visą pasaulį val
dyti. Kasgi to nežino? Kiti vėl 
tvirtino, kad pasaulio žmonės 
nori savo laisvę išsaugoti, o 
dar kitas sako, kad reikia ben
dromis jėgomis ieškoti pasto
vios taikos...

mi Lietuvos piliečiais, o visi ki- ra daugelis lenkų buvo atsisa- •
ti atvykę ir apsigyvenę vėliau kę Lietuvos. pilietybės ir išvy- Į spa]jų 27 d. Lietuvos karinome
kol kas Lietuvos piliečiais ne- ‘ ko į Lenkiją. Jų dalis dabar 
bus laikomi ir jų pilietybė bus I sugrįžo, o kiti rūpinasi gauti 3 
išaiškinta vėliau. i leidimus “keliui atgal

TAUTINIS. SĄSTATAS KANDIDATU J

KAUNAS, spalių 28 d. — vintais spalių 27 d. iš ryto su
sirinko Lietuvos karo vadai, jų 
tarpe pats karo vadas Gen. 
Raštikis. Tuo metu žmonės 
išvertė stulpus, kuriais buvo 
atžymėta demarkacijos linija 
ir juos sukrovę į krūvą uždegė 
ir sunaikino.

Kartu su kariuomene j Vil
niaus Kraštą nuvyko ir Lietu
vos vyriausybės laikini admi
nistratoriai, kurie rūpinsis kraš

nė. Generolui Vitkauskui va- 
! dovaujant peržengė per seną- 
|ją Lietuvos Lenkijos adminis
tracijas liniją, kuri devynioli
ka metų skyrė didelę dalį lie
tuviu nuo savo tikrosios tėvy- 
-ftės. -'GeTiėYciras kauskas su
savo kariuomene peržengė ad
ministracijas liniją ties Širvin- 
tais spalių 27 d. lygiai. 9 va
landą ryto ir iki vakaro pasie- te įvesti civilinę tvarką, ad- 
kė naują liniją- nustatytą Lie- ministravimą ir pagelbės vieti-

>s sutartyje Mas- i niams gyventojams sudaryti 
J savivaldybes ir kitas vietinės 

Vilniaus krašto užėmimas, j 'aidžios įstaigas. Taip į Vii- 
! mų atvyko pavargėlių ir trem
tinių šelpimo įstaigų nariai;

i kurie pasirūpins tuojau teikti 
i 1‘* ., . , x ■ pagalba.

Vilniaus krašto gyventojai,! T 
(nežiūrint ar tai lietuviai, len- - .T”“ , 
kai ar kitu tautybių žmonės ' 

i kariuomenę pasitiko j 
[Ovacijomis ir dideliu džiaugs-! 
|mu. Kaimuose, miesteliuose ir 
net per laukus traukiant, pa
kelėse tūkstančiai žmonių sto
vėjo ir gėles barstė ant kelio, 
jas dalino kareiviams ir juos 
sutiko su duona ir druska. 
Daugelyje vietų žmonės iš 
džiaugsmo verkė ir apsikabinę 
Lietuvos kareivius juos bučia
vo.

Dar prieš Lietuvos kariuo
menės įžengimą į buvusią oku
puotos Lietuvos dalį, kaimuo
se ir miesteliuose ant namų bu
vo iškeltos Lietuvos trispalvės 
vėliavos, o žmonės pasipuošė 
lietuviškomis tautiškomis raikš 
tūlėmis sveikino kariuomenę. 
Senoji Lietuvos sostinė Vilnius 
tur būt, iš visų Vilnijos dalių ■ 
gražiausia pasipuošė sutikti į 
Lietuvos kariuomenę. Gatvėse 
rinkosi dideli būriai žmonių, i 
o aikštės buvo prikimštos 
••malsuolių ir džiaugsmo apim
tų vietiniu gyventojų. Visų 
bažnyčių varpų aidai skambė-į 
jo per visa krašta skelbdami 
Vilniaus atvadavimo dieną.

Kai Lietuvos kariuomenė į dar tebekalbama apie Lietu 
įžengė į Vilniaus Kraštą, Ame- j kariuomenės dalinių susldūri- 
rikos lietuvių dovanotas Lietu- mus su lenkų kariuomene 
vai Laisvės Varpas pradėjo liniais, juos internuoja! 
skambinti, jo garsas buvo per-. bama net apie sužeistu 
transliuojamas per Kauno la- muštus.
dijo visai Lietuvai ir Vilniaus j §ie gandai 
Kraštui. Varpui suskambėjus pagrindo, j 
Kauno gatvėse beveik sustojo i susidūrimo 
judėjimas ir žmonės atvirai ir ne tiktai 
verkė, ne tik jautrios moterys, no ir sužeisto 
bet ir vyrai, visi kurie jautė to nėra. Kažkas 
įvykio svarbą ir reikšmę Lietu- suotas tokius > 
vai, I ti, todėl visuos

Pastebėtina, kad ties šir-! rimtai įvertinti

Tai vis paprasti, kiekvienam 
žmogui žinomi dalykai, kurie 
pilti iš vieno maišo į kitą. Tai 
lyginai kaip pilstyti iš tuščio į 
kiaurą. Gali pilstyti kiek nori, 
bet niekad nepripilsi.

šiandien žmonės jau nebe
nori tikėti vien tik žodžiams, 
pažadams, garsinimams ir gra
žiems kalbėtojų saldliežuvavi-' 
mams. Jie nori akcijos, jie rei
kalauja akcijos, jie nori ne 
svajonių, bet apčiuopiamo 
daikto, kuriuo jo akis pasigro- ! 
žėtų ir jis galėtų pasididžiuo
ti. Jis noii tą darbą, tą kūrinį 
jausti, o ne girdėti apie jo pro
jektą. Paprastas žmogus nakti- 
mis visko prisapnubja, bet ryto | 
metą jo laukia nusivilimas. Jis į J“r ;įe”J 'laikrašti "“Na- la^o“įgulos'narUi’'kurie tokiu ; jas 'VINCAS F. LAUKAITIS r\ 4 imk!-, v m i r v« » Ir n J ,■» 4-. I. I * * *" 1 * _ J

išeina Varsų- būdu gelbėjęsi. Tokiose geie-; iš Baltimore, Md.
Vice-prezidento urėdui —

bc?t : Adv.. Z. Šalnienė iš So. Boston, | nuotų karių ir civilinių pabė- 
Mass. gėlių iš Lenkijos būkle ir jų

Sekretoriaus urėdui — Dr. išlaikymo bei šalpos reikalu 
MATAS J. VINIKAS iš New rugsėjo 29 d. į Kauną atvyko 
York, N. Y. (dabartinis SLA Raudonojo Kryžiaus draugijų

į tarptautinės sąjungos Genevo- 
‘je atstovas Malkolm Davis.

---------- T--------------------------------------------------------------------------

Socialistų veikėjams paskel- Tarptautinio Raudonojo Kry
; žiaus pagalba internuotiems tuvos Rusijo

Lietuvoj s kvoje.

bus savo partini sąstatą kandi- į 
datų Į SLA pildomosios tary-

j bos urėdus, tautinė SLA narių
i grupe vakaruose susirinkusi j 
Chicagoje nustatė žemiau iš-! 
vardintą kandidatų ;

■ Kaip skaitytojas pastebės, tau-i sąjunga, kurios būstinė yra 
tinęs SLA narių grupės kandi- j Genevoje, rugsėjo 27 d. pra- 
datų didžiumą sudaro neparti-, ne§ė Lietuvos Raudonojo Kry- ’ 
niai tautinio nusistatvmo vei-Į.. ,, , • . , ,
į, . . _ . . _ v.‘ i ziaus valdybai telegrama, kadkėjai. Be abejones šiam sasta- i .. ...... ,. liptnvin. . . . \ ji pasižada pinigais paremti neiu\iųtui pritars visi tautiškos onen-į T . , D . . .. t/ 4 .................. ! Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Itacijos SLA nariai ir n visu . . . , . ;, 1 I internuotu kanu ir civiliniu panuoširdumu parems. i... T . .. . .. . !_ bėgenu is Lenkijos teikimo dar •Tautinis kandidatu sastatas , r,.* .bą. Pirmai pradžiai sąjunga

... persiuntė Lietuvos Raudona-uredui — Teisė- I • tz > • •jam kryžiui a,000 šveicarų i
s franku.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Lietuvos valdžios specialiu 
j įgaliotiniu Vilniaus Krašte pa- 
• skirtas, Kauno miesto burmis
tras Merkys, kuris yra gerai 
susipažinęs su savivaldybių 
tvarka ir gyvenimu.

Pasienyje susitiko vienas lenkų ir vienas lietuvių 
kareivis, pusbroliai ,Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomos

Bendras silpnumas, kitoniškos žaizdos, skilvio ir mėšlo 
metimo suirimai, Hcmorrhoidai (Piles) ir kiti suirimai, 
inkstu ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir kroniš- 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS. - 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei
rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jūsų 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACIJA DYKAI)
Kraujo ir Šlapumo Tyrimai. X-Spindaliai

Mokestis prieinama—išmokėjimais, jei reikalas, 

DR. L. ZINS —Įsisteigęs 30 Metų

110 East 16 St., N. Y.
Tarpe Union Sq. ir Irving PI.

Valandos:
10 ryto iki 8 vak.—Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 p.p.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

CALIFORNIA 

PORT

numeryje

Susitinkant su prašymu. New 
Yorko Valstijos gubernatorius 

! Lehman, kad geriausiai išspręs
ti tą didelę sumą sudaryti val
stijos biudžetą net iki $500.- 
000.000 del ateinančių 1940- 
1941 metų. Gubernatorius pa
liepė legislatūros pirmininkams 
imtis to darbo daug anksčiau,

Tematant minioje atsirado ži
bintai, prie kurių šviesos minia 
dar daugiau triukšmo kėlė. Iš 
rūmų karininkas išsivedė ka
reiviu būrį ir pareikalavo, sad 
minia išsiskirstytų. Pasigirdo 
pasipriešinimo balsai ir minia 
sušuko: “Paleiskite Tarzaną”. 
Kareiviai pradėjo mušti minią.

Pamačiusi kraują, minia padū
ko. Kareiviai negalėjo atsilai- 
kyt prieš įniršusius gyventojus. 
Kažkas minioje sušuko: “Mir
tis kraugeriui Tomosui!” Mi
nia dar daugiau subruzdo. Vi
si, kaip vienas, pradėjo bėg
ti prie karaliaus rūmų varių. 
Buvo aišku, kad čia nebus pa
sigailėjimo.

Kuomet minia laužėsi per var
tus. į karaliaus rūmus, kažkas 
sušuko: “Žiūrėkite medžio- 
jantys liūtai! Alekstaras už
siundė mus savo lavintais liū
tais!” Tasai riksmas paskati
no Tarzaną stoti į kovą, kad 
gelbėti jam pritaranČią minią, 
kuriai grėsė baisūs liūtai.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 

i
66o Grand St., Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

LIETUVOS LATVIJOS 
PREKYBA

1 J

ESTATE OF A. J. VALANTI E JUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N.
TEL. NEWTON 9-4464

į

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Staąg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagą 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi žtr laid&tnviif direktoriai iinuomnojt 
automobilius įvairiems reikalams

Bi

nori dirbti ir kurti, kad ne tik [ rodoviec„> kurj; 
jis pats, et jo raugai ir ’ai-, voje .Lenku kariuomenės kariu žinėse dėžėse gelbėjesi 12 to 
mynai galėtų pasigrožėti. likučių po ;ieną antrą vis dflr povandeninio laivo vyrų,

Pasaulis serga begalinio ; atbėga į Lietuvą. Bet tai pas- apie kitų likimą nieko1 nebe- 
kalbėjimo liga, tokia liga, ku-1 kutiniai pavieniai bėgliai, ku- patirta.

rie iki pasiekdami mūsų pasie- —------------------
nį, slapstėsi ilgesnį laika įvai-1 IŠVAŽINĖTA LENKU ARIS- 
riose vietose. Visi internub- 1 -------- -------- "
tieji lenkai apgyvendinti tam 
tikrase koncentracijos vietose, 
daugiausiai vasarvietėse, kaip 
Palangoj. Kulautuvoj. Birštone 
ir kt. Jų skaičius nepervirši- 
,1’a 10.000 žmonių.

šiomis dienomis prie Ukmer
gės ties demarkacijos linija 
vienas mūsų kareivis pamatė j 
lenkų kareivį, mėginantį per-1 
eiti liniją. Lietuviui sušukusį 
sustoti ir atiduoti ginklus, len
kas dar delsė, bet pakartojus 
įsakymą, lenkų karys staiga su 
šuko “broli”. Pasirodė, kad , 
susitiko tikrieji pusbroliai, ku-,' 
rių vienas, kaip gyvenęs oku-1 
puotoje Lietuvoje, buvo paim- i 

tas į lenku kariuomenę. Pus- T....... ’.J,"............J \; • v .1 bos mokyklose atidarytos net

rią gali išgydyti tik sunkus kū
rybinis darbas.

Tas pats ir pas mus lietuvius 
Amerikoje. Mes užsikrėtėme 
ta kabėjimo ir planavimo liga, 
kad iki baigiame kokiu nors 
klausimu susitarti ir sudaryti 
akcijos planą, pasibaigia ir 
mūsų energijos išteklius ir vi
sas reikalas pasidaro ne tik 
nuobodus, bet atrodo net biau
rus.

įdomu dirbti kai žinai, kad 
idrbi kūrybinį darbą, kai bai
gęs jį galėsi patnatyti ką pa
darei: kad iš to darbo padary
tų klaidų pasimokysi ir ateity
je jų vengsi. Tik dirbdamas ir 
galvodamas žmogus gali pa
siekti aukštesnio kultūrinio 
laipsnio ir geriau įvertinti vis
ką, o ne kalbėdamas ir staty
damas sau ant kelio bereika
lingas ir įsivaizduotas kliūtis.

KAUNAS. — Užėmę Dan- 
zijrą, vokiečiai rado suimtą 
Lietuvos pilietį Izraelį Glazerį, 
kuris vertęsi* vaistų kontra
banda. GlazerU vokiečių poli
cijos perduotas Lietuvos poli-

TOKRATAI
KAUNAS. — Į Lietuvą ne

maža buvo atvykę lenkų didi
kų, dvarininkų 
kratų.

Tie didikai.
: skubomis savo
kumentus, Lietuvą apleidžia ir 
keliauja į Vakarų Europą.

RYGA. — Latviu laikraštis 
“Briva Žeme”, palankiai apra
šydama tęsiamą naują Darbė
nų Šventosios geležinkelį, tvir
tina, kad tą liniją pastačius, 
Lietuvos ir Latvijos prekyba 
dar daugiau pagyvėsianti.

Iždininko urėdui — JUO
ZAS J. BAČIŪNAS iš Sodus, 
Mich.

ir šikin an\‘o- Iždc urėdui — STA
SYS MOCKUS iš So. Boston, 
Mass, (dabar tarnaujantis ta
me urėde) ir JUOZAS VIR
BICKAS iš Pittsburgh, Pa.

Daktaro kvnt. urėdui — 
Dr. STEPONAS BIEŽIS iš Chi- 
cago, III. *

DULAITIS IR DR. URBUTIS 
JAU LIETUVOJE

sutvarkę pa 
reikalus ir do

PADADUGFlO MOKINIU 
SKAIČIUS

KĄUNAS. — Šiais mokslo ! 
Į metais nepaprastai padidėjo į 
i mokinių skaičius prekybos mo-i 
’ kyklose. Dėl didelio mokinių ' 
(skaičiaus, kai kuriose preky-į

PAGERBF VELIONĮ 
TOBELI

PRANCŪZIJOS PREZIDEN 
TAS FRONTE

PARYŽIUS, spaliu 27 d. — 
Prancūzijos respublikos pre
zidentas buvo nuvykęs į šiau
rės rytų frontą, kur lankėsi 
dalinių štabuose. Ta proga 
prezidentas Lebrunas vieną 
karininką apdovanojo garbės 
legiono 
n in kius

KAUNAS, spalių 25 d. — 
Prekybos Departamento refe
rentas Dulaitis ir dr. Urbutis 
telegrama praneša, kad jie lai
mingai grįžo į Lietuvą ir prašo 
sveikinti jų Amerikos draugus 
bei pažįstamus.

SKLEIDŽIAMI NIEKU PA
GRISTI GANDAIordinu ir du puška vi

kšriniais medaliais, 
kariai tą naktį buvo KAUNAS. — Lietuvoje vis 

sKAUNAS. — Kooperatinės 
joms artimos organizacijos: 

Lietūkis”, Kooperacijos Ban
kas. “Lietuvos Cukrus“, “M a is- 
tas”. “Pienocentras”, Lietuvos 
Baltijos Lloyd as, Ekonominė 
Karių Bendrovė, akc. b-vė,
“Kooperacija”, “Lietuvos Mui-

Iš Anglijos ’ las”, “Parama”, “Sodyba”,
, kad dėlei I Spaudos Fondas ir a. h. “Val- 

vietoje vainikų ant a. a. 
stoties!J. Tūbelio kapo suaukojo

■ni žeisti.
ir

brolis .“u džiaugsmu atidavė 
ginkus savo pusbroliui ir davė
si internuojamas.

Prie nepaprastų šio karo 
epizodų reikia priskaityti ir se
kamą atsitikimą. Latvių žvejai gautas pranešimas 
šiomis dienomis pastebėjo Bal- karo susitrukdė Lietuvos už-Į gi 
tijos jūroj beplūduriuojant di- sakytų antrosios radijo 
dėlę geležinę dėžę, kurią įsi- aparatų pristatymas. Dėlei to 9.150 lt. vargšams šelpti ir dar 
kėlė į savo katerį atidarė, rado ir susitrukdė laikinai antrosios 4,600 litų stipendijoms netur-

PORTUGALIJAI 800 METŲ
po 18 lygiagretės klasės.

SUSITRUKDĖ
LISBON. Portugalija. — 

Oficiozas “Diario Manha” pra
neša, kad 1940 metais Portu
galijoje bus minimos 800 me
tų portugalų tautos sukaktu
vės. nežiūrint tarptautinės pa
dėties. Tai esąs įrodymas, kad 
portugalų vyriausybė tviUai 

nių »upcnuųvnw nevur-. pasiryžusi išlaikyti taiką ir 
tingiems ątudentamą aušelpti. {normalų krašto gyvenimą.

tatai


